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СОДРЖИНА 
 
 

1.  ОПШТ ДЕЛ 
 
 

- Регистрација на фирма  
- Лиценца на фирма 
- Решение за назначување на планер 
- Овластување од изработувач на урбанистичко проектна документација 
- Проектна програма и потврда за одобрување 
- Податоци,информации  и мислења од надлежни институции 
 
 
 

    2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН   
 
ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 
А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
1. Површина и опис на границата на планскиот опфат со географско и 
геодетско одредување на неговото подрачје 
2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на планскиот 
опфат и неговата околина 
3. Податоци за природни чинители 
4. Податоци за создадени вредности и чинители 
5. Инвентаризација на земјиштето, на изградениот градежен фонд , вкупната 
физичка супраструктура во проектниот опфат 
6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство , 
постојни споменички целини , културни предели и друго 
7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура 
8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 
 

 
 
Б-ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

- Услови за планирање на просторот за Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план со намена Е1.1  - сообраќајна инфраструктура 

за изградба на велосипедска и пешачка патека од Западен булевар до 

фабрика Дрекслмајер – КО Глишиќ и КО Кавадарци  вон град -
Општина Кавадарци со технички број Y43122 
 



 

  
 

- Решение за услови за планирање на просторот со арх. бр. УП1-15 
1017/2023 

- Услови за планирање на просторот за изработка на ЛУПД за изградба 
на објекти со класа на намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија , 
на КП3524/1, КП3524/2 , КП 3524/3 , КП 3525, КП3526  и КП 3527 , КО 
Кавадарци вон град, Општина Кавадарци 

- Решение за услови за планирање на просторот со арх. бр. 15 – 4823/6 
од 15.12.2015 год 

- Извод од Проект за инфраструктура за кружен тек на Р 1107, надвор 

од опфат, пред влез на град Кавадарци; 
- Извод од Урбанистички план вон населено место за стопанска зона 

,,Телот"-блок 1, за место викано телот, Општина Кавадарци; 
- Урбанистички план вон населено место на КП бр.427, 462/1, 462/2, 

462/3,461 и дел од КП бр.1409/4,1389/2 и 1390/1 м.в. ,,Прогонот" КО 

Глишиќ, Општина Кавадарци; 
- Извод од локална урбанистичка планска документација  за лесна и 

незагадувачка индустрија  - Г2 на КП 3523/4 , КО Кавадарци вон град, 

Општина Кавадарци 

 
1. Ажурирана геодетска подлога со нанесен проектен опфат   
2. Карта на изградена комунална инфраструктура…. 1 : 1000  
 

 
 
ПЛАНСКИ ДЕЛ 
 
А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
      1. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение 
во проектниот опфат 
     2. Детални услови за проектирање и градење 
     3. Мерки за заштита 

 
Б-ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 
3. Урбанистичко решение за проектниот опфат (површина за градење, 
намена)  
4. Урбанистичко решение за проектниот опфат (сообраќајно и   
нивелманско решение   и партерно уредување)  
5. Урбанистичко решение за проектниот опфат (инфраструктурен план со 
решенија за сите комунални инфраструктурни водови и објекти, постојни и 
планирани) 

     6. Синтезен план  
 
 

  



 

  
 

3. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН   
          – ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
 

- Идеен проект за изградба на велосипедска и пешачка патека од Западен 
булевар до фабрика Дрекслмајер – КО Глишиќ и КО Кавадарци  вон град -
Општина Кавадарци 
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управител 

 

 



 

СОДРЖИНА :  
 
 
 
ОПШТ ДЕЛ 
 

1. Регистрација на фирма 
2. Лиценца на правното лице  
3. Решение за одредување на изработувач на документација  
4. Овластување на Одговорен планер 
5. Проектна програма – Инвеститор 
6. Услови за планирање на просторот за Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.1  - сообраќајна инфраструктура за 

изградба на велосипедска и пешачка патека од Западен булевар до 

фабрика Дрекслмајер – КО Глишиќ и КО Кавадарци  вон град -Општина 

Кавадарци со технички број Y43122 

7. Решение за услови за планирање на просторот со арх. бр. УП1-15 
1017/2023 

8. Услови за планирање на просторот за изработка на ЛУПД за изградба на 
објекти со класа на намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија , на 
КП3524/1, КП3524/2 , КП 3524/3 , КП 3525, КП3526  и КП 3527 , КО 
Кавадарци вон град, Општина Кавадарци 

9. Решение за услови за планирање на просторот со арх. бр. 15 – 4823/6 од 
15.12.2015 год 

10. Извод од Проект за инфраструктура за кружен тек на Р 1107, надвор од 

опфат, пред влез на град Кавадарци; 
11. Извод од Урбанистички план вон населено место за стопанска зона ,,Телот"-

блок 1, за место викано телот, Општина Кавадарци; 
12. Урбанистички план вон населено место на КП бр.427, 462/1, 462/2, 462/3,461 

и дел од КП бр.1409/4,1389/2 и 1390/1 м.в. ,,Прогонот" КО Глишиќ, Општина 

Кавадарци; 
13. Извод од локална урбанистичка планска документација  за лесна и 

незагадувачка индустрија  - Г2 на КП 3523/4 , КО Кавадарци вон град, 

Општина Кавадарци 

 
 

A- ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

- Проектна програма  
 

Б- ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1. Географска положба 

2. Ажурирана геодетска подлога со граница на проектен опфат и намена 
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ГЛИШИЌ

КАВАДАРЦИ-вонград

МАРЕНА

КАВАДАРЦИ

0 0.3 0.60.15 Km

1:10,000

Место по ло жба на ло кацијата и ружа на ветро ви

Општинска граница
Катастарска граница
Г2-лесна и незагадувачка индустрија-Y09016i
Cтопански комплекс-Y17510i
Г2-лесна и незагадувачка индустрија-Y18515
Г2-лесна индустрија-Y26614

Пешачко -вело сипедска 
патека 

Y17510i

Пешачко -вело сипедска 
патека 

Y09016i

Y26614

Y18515
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!(Kavadarci
Negotino

Demir Kapija
Tikve{

Dubrovo

Gradsko

Demir Kapija

Kukure~ani
Krivolak

Makarija

Babuna

Do{nicaGali{te R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Пешачко-велосипедска 
патека 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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!(Kavadarci
Negotino

Demir KapijaRaec

Dren

Dren

Lipa

Puh~e

Sopot

Fari{ [ivec
Rakle

Ve{je

[eoba

Krwevo

Ulanci

KurijaPodlesKrnino

Marena
Gli{i}

Vata{a
Dradwa Resava

Ko{ani Barovo

Bohula

^iflik

Smolani

Vojnica

BrusnikRibarciSirkovo

Nikodin TremnikVozarci Pr`devoDrenovo
Bru{aniToplica BesvicaGrbovec

[e{kovoTrojaci
Carevi}

Bunar~e
Gali{te

^elevec

Dubrovo

Sve}ani
Jano{evoNogaevci Stepanci

Ska~inci Vini~ani
PiperevoKrajnici

Palikura Krivolak
Kalawevo

Popadija
Voj{anciTrstenik TimjanikDebri{te

Kesendre
Dabni{te

Drago`el Stragovo
^emersko

Dvori{te

Grn~i{te

Begni{te

Suvo GrloLeskovica
Vodovrati

Xidimirci
Kru{evica Pepeli{te

Kamen Dol
BistrenciKore{nica

Dra~evicaPravednik Garnikovo

Dobrotino

Pe{ternica
Vladilovci

Manastirec

Kopri{nica

Kumani~evo

Strama{evo

Dolni Disan

Gorni Disan
Mal Radobil

Gorno ^i~evoDolno ^i~evo

Dolna Bo{avaGorna Bo{ava

Mrzen Oraovec

Golem Radobil

Crveni Bregovi
Rosoman

Gradsko

Tikve{

Dubrovo

Gradsko

Demir Kapija

Kukure~ani
Krivolak

Makarija

Babuna

Do{nicaGali{te

M-1 R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
       Бр.11-4981/2 од 08.08.2022 
              
Сектор за комунални работи,  
урбанизам, сообраќај и заштита на 
животната средина Кавадарци 
Одделение за урбанизам         

 
Извод за градежна парцела бр  
 
 Содржи: 
     1. Графички дел 

Заверена копија од синтезен план    
-легенда 
-заверена копија од инфраструктурен план 
-легенда 
-заверена копија од сообраќаен план 
-легенда 
 
      2.Текстуален дел: 
-    Заверена копија од општите и посебните услови за градење, параметри за 
споредување на планот, мерки за заштита на културно наследство, на природата и 
животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за движење на 
хендикепирани лица и сл. 
 
 
 
 
                                                             
                                            
 
Изготвил: арх.тех.Ленча Тодорова                                                      Раководител на Сектор 
                                                                                                                            дги Александра Деневска 
Контролирал:                                                                    
диа Цветанка Тодорова Лекоска 

м.п 
 
 
 
 

ИЗВОД ОД  
Проект за инфраструктура за кружен тек на Р 
1107 надвор од опфат пред влез на град 
Кавадарци   Општина Кавадарци тех.бр.60/20 од 
Мај 2021 година  изработен од Друштво за 
градежништво, трговија и проектирање  
ПЕРКАН ПРОЕКТ ДООЕЛ Прилеп  
УПС за село:      ________________________________ 
УП вон населено место:________________________ 
Потврда  за заверка- бр. 71-625/8 од 01.06,2021 
Намена на градба: Е1 
  КО Кавадарци  КП.  

Lencha 
Todorova

Digitally signed by Lencha 
Todorova 
Date: 2022.08.09 08:47:13 
+02'00'

CVETANKA 
TODOROVA LEKOSKA

Digitally signed by CVETANKA 
TODOROVA LEKOSKA 
Date: 2022.08.09 08:59:55 
+02'00'

Aleksandra 
Denevska

Digitally signed by 
Aleksandra 
Denevska 
Date: 2022.08.09 
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на проекти за развој на GSM мрежата согласно постоечката инфраструктура на теренот и 

усогласување на развојните планови со одделни институции на државата. 
Бројот на базните станици зависи од барањата за капацитетот на мрежата во одреден 

регион и категоријата на подрачјето кое се покрива: градско подрачје, патишта или рурални 

подрачја. Овој регион целосно е покриен со сигнал и на сите мобилни оператори. 
 

4.ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

ГРАДБИТЕ  
Основа за изработка на Општите услови се: Законот за Просторно и урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РМ бр.199/14, бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и 

бр.168/18), Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник 

на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15 бр,35/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.бр.86/18) 

и Правилникот за поблиска содржина, форма и начин на обработка на ГУП, ДУП, УПС, 

УПВНМ и Регулациски план на ГУП, формата, содржината и начинот на обработка на 

Урбанистичко-плански документации и Архитектонско-урбанистички проект и содржината, 

формата и начинот на обработка на Проектот за инфраструктура (Службен весник на РМ, 

бр.142/15). 
За целосно да се реализира концептот на овој Проект за инфраструктура за кружен тек 

на Р 1107, надвор од опфат, пред влез во град Кавадарци, општина Кавадарци, потребно е 

да се запазат и почитуваат сите предвидени мерки, насоки и услови кои произлегуваат од овој 

документ и тоа: 
1. Реализацијата на овој Проект за инфраструктура треба да се изведува согласно законската 

и подзаконската регулатива, техничките прописи од областа на урбанизмот, архитектурата и 

градежништвото, а во согласност на овој Проект за инфраструктура, како и овие Општи и 

Посебни услови, што се составен дел на Проектот. 
2. Во овој проектен опфат наменската зона има основна класа на намена: 
-Е1-Комунална инфраструктура  
3. Во границите на проектниот опфат при уредувањето на просторот се предвидува следното: 
-широчина на коловозна лента (пред влез во кружен тек) од 3,1м до 4,4м 
-радиус на градежно острово со зеленило Р=10,5м, 
-внатрешен радиус на круг од кружен тек Р=12, надворешен радиус Р=17,5м. 
-ширина на коловоз на круг 5,5м 
-ширина на банкина 1м. 
 Кружниот тек се предвидува со градежно острово со зеленило кај внатрешниот 

радиус и мали слеани рабници, мала косина со асфалт по која дополнително ќе можат 

да газат погабаритни возила при вртење и дополнително пред влез во кружен тек 

предвидени се разделни острова.  
4. При спроведување, одобрениот Проект за инфраструктура треба да се достави во изворна 

форма со доказ дека истиот е одобрен од надлежен орган и да се достават и почитуваат 

мислењата и согласностите, добиени од надлежните институции за овој проектен опфат. 
5. При изработка на документација, потребно е да се почитуваат прописите за градење, 

техничките стандарди за ваков тип на градби, прилагодени на научно техничкиот развој на 

начин кој нема да предизвика негативно влијание врз животната средина. 
6. При приближување или вкрстување на трасата на сообраќајната инфраструктура со друга 

инфраструктура да се обезбеди заштита од прекинување и да се почитуваат законските и 

позаконските прописи и работни и техничките нормативи. 
7. При реализација на проектот за овој проектен опфат, доколку се појави археолошко 

наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за 
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заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, 

бр.23/13, бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот 

на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко 

наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен:  
8.1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
8.2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување 

и уништување, како од неовластен пристап и  
8.3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени.  

По исклучок на горенаведените точки 1, 2 и 3, ако предметите се ископани, односно извадени 

заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на работите е 

должен: 
8.4.Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи 

при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да преземе 

мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се отуѓат и 
8.5.Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 
 
5.ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО 

ЗЕМЈИШТЕ И ГРАДБИТЕ 
Основа за изработка посебни услови за изградба претставуваат Законот за просторно 

и урбанистичко планирање (Службен весник на РМ, бр.199/14, бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, 

бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18), Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, 

бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18), Правилникот за поблиска содржина, форма и начин на 

обработка на ГУП, ДУП, УПС, УПВНМ и Регулациски план на ГУП, формата, содржината и 

начинот на обработка на Урбанистичко-плански документации и Архитектонско-урбанистички 

проект и содржината, формата и начинот на обработка на Проектот за инфраструктура 

(Службен весник на РМ, бр.142/15), како и специфичноста на проектниот концепт во 

проектниот опфат, како и планско-проектните барања.  
 
-основна класа на намена: Е1-Комунална инфраструктура  
Сообраќајна инфраструктура: 
 

 
 
-широчина на коловозна лента (пред влез во кружен тек) од 3,1м до 4,4м 
-радиус на градежно острово со зеленило Р=10,5м, 

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 100% 2,385.59 m²

1 КОЛОВОЗ 63.6% 1,516.25 m²

2 ЗЕЛЕНИЛО 14.5% 346.36 m²

3 ГРАДЕЖНО ОСТРОВО 6.8% 163.41 m²

4 ОБЕЛЕЖАНО НА ПАТ ОСТРОВО 1.0% 23.28 m²

5 БАНКИНА 14.1% 336.29 m²

100.0% 2,385.59 m²

NUMERI^KI POKAZATELI NA PLANIRANATA SOSTOJBA

ВКУПНО - Е1-КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 



ПИ за кружен тек на Р1107, надвор од опфат, пред влез во град Кавадарци 
општина Кавадарци 

 

9 од 19 
 

-внатрешен радиус на круг од кружен тек Р=12, надворешен радиус Р=17,5м. 
-ширина на коловоз на круг 5,5м 
-ширина на банкина 1м. 
 Кружниот тек се предвидува со градежно острово со зеленило кај внатрешниот 

радиус и мали слеани рабници, мала косина со асфалт по која дополнително ќе можат 

да газат погабаритни возила при вртење и дополнително пред влез во кружен тек 

предвидени се разделни острова. 
 
-Согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија предвиден е 

потребен заштитен појас на елетроенергетските објекти. 
-Поради постоење на подземна инфраструктура во проектниот опфат, , потребно е да 

биде повикан најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка, дали е потребно 

присуство на стручен вработен на лице место при реализација на активностите во 

проектниот опфат. 
 
-Согласно општи одредби од ЈП „Комуналец“ - Кавадарци, со бр. 09-1936/2 од 02.01.2020 

год., дадени се следните минималните дијаметри за:  
 -улична водоводна линија (ДН110 мм),  
 -фекална (ДН200 мм)  
 и атмосферска (ДН300 мм) канализациона мрежа.  
-Постојните главни хидротехнички инсталации во проектниот опфат или непосредно 

имаат поголеми дијаметри т.е. водоводна линија со ДН250 мм, фекална канализација 

НД315 мм и атмосферска канализација НД500 мм.  
-Планирани секундарни краци од атмосферската канализација, односно одвод од 

улични сливници со Ф150 мм или сумарно од двата сливници е предвидено Ф250 мм,  
-Секундарен крак за наводнување на зеленилото во кружниот тек е планиран со 

полиетиленско црево ПЕ32 мм. 
 

Доколку при реализација на планираните содржини во проектниот опфат, дојде до 

откривање на објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од 

материјалната култура на Република Македонија, треба да се постапи во согласност со 

одредбите според член 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 

бр.20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16, 11/18 и 20/19).  

Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 

археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на 

работите е должен: 
1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
2.Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 
 
Напомена: 

За се што не е регулирано со овие параметри, се применуваат стандардите и 

нормативите утврдени во: 
-Законот за просторно и урбанистичко планирање, (Службен весник на РМ, бр.199/14, 

бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18); 
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-Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18); 
- Законот за градење (пречистен текст Сл. Весник на РМ бр.70/13) и Законот за 

изменување и дополнување на законот за градење (Сл. Весник на РМ бр. 79/13, бр.137/13, 

бр.163/13, бр.27/14, бр.28/14, бр.42/14, бр.115/14, бр.149/14, бр.187/14, бр.44/15, бр.129/15, 

бр.217/15, бр.226/15, бр.30/16, бр.31/16, бр.39/16, бр.71/16, бр.132/16, бр.35/18 и бр.64/18) 
 
 

6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ  
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот на 

РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник на Р.М. број бр.53/05, 

бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09, бр.47/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, 

бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.192/15 и бр.39/16) и подзаконските акти кои се 

однесуваат на предметната проблематика (Уредба за стратегиите, плановите и програмите, 

вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 

спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина и здравјето на луѓето 

(точка 13, Сл. весник на Р.М. бр.153/07). 
Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 

дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 

унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 

претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со 

животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој.  
На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 

животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, на 

биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на озонската 

обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот систем покрај 

одредбите на законот за животна средина се применуваат и одредбите на законите за 

одделни медиуми и области на животната средина. 
Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се постигнува 

преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата од штетни влијанија 

утврдени со законот за заштита на животната средина и посебните закони од: 
-вршењето различни дејности; 
-загадувачките супстанци и технологии; 
-отпадот; 
-бучавата и вибрациите; 
-јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и влијание 

на/врз медиумите и одделните области на животната средина (заштита од осиромашување 

на озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и 

од нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на 

отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно 

природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој 

живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 

другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 
Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, коjа што 

може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, 

емисија од која што може да произлезе штета за имотот и која ги нарушува или влијае врз 
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биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани начини на користење на 

животната средина. 
За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 

почитува следното: 
-зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на просторот; 
-изградба на современа инфраструктура; 
-селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен систем во 

депонијата; 
-озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои значително ќе придонесе 

за микроклимата на овој дел; 
-заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од градба на 

објекти и друга инфраструктура; 
-при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок степен на 

заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат тука; 
-загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста од 

загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да плати правичен 

надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната 

средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 
-Заштита на почвата 

Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од оваа 

условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води од пестициди. 
-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови 

за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се однесува 

во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во 

сé према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, 

безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на 

материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без 

хаварии и долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен 

корисник.  
-Заштита на воздухот 

Врз квалитетот на воздухот може да влијаат издувните гасови од лесни моторни 

возила, товарни возила и автобуси. 
Сите идни корисници на просторот треба да го почитуваат особено - Закон за 

квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл.Весник на РМ бр. 67/04,  и бр.92/07). 
-Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот 

отпад 
Цврстиот отпад организирано да се селектира со понатамошна негова рециклажа, како 

мерка за намалување на неговите количини кои завршуваат во депонија. Ова е во функција 

на суровинските и енергетските заштеди. Остатокот од цврстиот отпад се предвидува 

организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во најблиската санитарна 

депонија. 
-Заштита од бука 

Во рамките за предметниот проектен опфат планирана е основна класа на намена Е1-
Комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура). Мерките за заштита од бучава, 

доколку е потребно да се утврдат со потребен Елаборат. 
-Заштита на биолошката разновидност и други природни богатства (мерки за 

заштита на природата) 
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Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската 

разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени подрачја и надвор од 

заштитени подрачја. 
Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се 

усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, 

санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната средина.  
Доколку при реализацијата на овој Проект за инфраструктура и уредувањето на 

просторот се дојде до одредени нови сознанија за природни реткости кои можат да бидат 

загрозени, потребно е да се преземат мерки за заштита согласно со Законот за заштита на 

природата (Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.14/06, бр.84/07, бр.35/10, бр.47/11, бр.148/11, 

бр.59/12, бр.13/13, бр. 163/13, бр. 41/14, бр. 146/15, бр. 39/16 и бр. 63/16). 
 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 Мерките за заштита и спасување се уредени во согласност со Законот за заштита и 

спасување (Сл. Весник на РМ бр.93/12-Пречистен текст и бр.41/14, бр.71/16 и бр.106/16), 
Уредбата за начинот за применувањето на мерките за заштита и спасување при 

планирањето на просторот и населбите (Сл. Весник на РМ бр.105/05). 
 Со Законот за заштита и спасување, се уредува системот за заштита и спасување 

на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и 

растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи во мир, 

вонредна состојба и воена состојба во Република Македонија. 
 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
 -при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 
 -во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, 

јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 

туристичко-угостителска дејност и  
 -при изградба на објекти и инфраструктура, а начинот на применувањето на мерките 

за заштита и спасување со Уредба го уредува Владата. 
 Мерки за заштита и спасување се урбанистичко технички и хуманитарни и други мерки 

за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а 

не се предвидени со овој закон. 
 

 
УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ се: 

- засолнување 

- заштита и спасување од поплави 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

- заштита и спасување од урнатини 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и  

- спасување од сообраќајни несреќи. 
 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ се: 

- евакуација 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
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- прва медицинска помош 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 

- асанација на теренот. 
 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ 

- засолнување 
Засолнувањето опфаќа планирање, изградба одржување и користење на јавните 

засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни 

објекти за заштита на населението, материјалните добра и културното наследство на РМ.  
Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за мерките за 

заштита и спасување и програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за 

заштита и спасување, а се вградуваат во Урбанистичките планови. 
Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот и 

новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според 

утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката за утврдување на загрозени зони 

(Сл. Весник на РМ бр.105/05).   

- заштита и спасување од поплави 
 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 

набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 

објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 

известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 

евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје обезбедување на 

премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на 

водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението 

во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 

последиците предизвикани од поплавата.  
Атмосферските води од предметниот опфат ќе бидат прифатени во постојна 

атмосферска канализација. Таа е со дијаметар на канализациона цевка НД500 мм и гравитира 

јужно до главен атмосферски канал. Истиот водите ги одведува кон река Луда Мара, која 

поминува источно на оддалеченост од околу 1 000 м. 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и 

активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 

воспитен и пропаганден карактер. 
При изработката на овoj Проект за инфраструктура се предвидени пропишани мерки 

за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, согласно Законот за 

заштита и спасување (Сл. Весник на РМ бр.93/12-Пречистен текст и бр.41/14, бр.71/16 и 

бр.106/16), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.81/07, бр.55/13, 

бр.158/14, бр.193/15 и бр.39/16) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа 

проблематика.  
Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се планира, 

организира и спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни 

мерки.  
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Превентивни мерки се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примената на техничките нормативи при проектирање и 

изградба на објектите, а оперативни мерки се активности за откривање, спречување на 

ширење и гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на 

пожари и експлозии, како и давање помош  при отстранување на последиците предизвикани 

од пожари, експлозиии опасни материи. 

Инвеститорот во проектната документација за  изградба на објекти, е должен да изготви  

посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Оваа одредба ги 

опфаќа сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните 

објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. За објектите за кои не се изработува 

елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи се применуваат важечки  

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 
 Во објекти и простори во кои што се произведуваат, преработуваат, користат и 

складираат опасни материи, ако природата на работата не е поврзана со таква потреба, се 
забранува употреба на отворен оган, светилки со пламен и средства за палење, користење 

на грејни уреди со отворен оган, вжарена и прекумерно загреана површина, складирање на 

материи со опасност од самозапалување, користење уреди и инсталации кои можат да 

предизвикаат пожари и експлозии,  движење и престој на неповикани лица и употреба на алат 

кој создава искри. 
Запалливи материи не треба да се складираат на отворен простор поблиску од 6 метри 

од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници и други комуникации. Отпадните и 

други запаливи материи треба да се отстрануваат, односно складираат на посебно 

определени противпожарно обезбедени места, кои не претставуваат опасност за 

непосредната околина. 
 Физичките лица при употреба на уреди, средства и отворен оган, се должни истите да 

ги користат на начин да не ја загрозуваат околината и да не предизвикаат пожари или 

експлозии. 
 Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 

претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 
Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност 

за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите, инсталациите опремата и средствата, за ППЗ заштита задолжително треба 

да се наоѓаат на одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно 

обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 
Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебниот елаборат за 

противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект за секоја поединечна градба. 

Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа громобранска 

инсталација на сите поголеми градби и нејзино континуирано одржување. 

Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од 

пожари, експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги пропишува мерките за 

заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на:  
-брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема во комплексот 

како би се овозможило  кружно движење на истите; 
-непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во ГП и до секој објект во неа, 

најмалку од две страни; 
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Обезбедување на пропусна моќ и соодветен сообраќаен профил на сите улици, 

потребен радиус на кривина и носивост на коловозот од 10,0т осовински притисок, за да може 

да се движат ПП возилата и останатата ПП опрема до градежни пацели, а преминот преку 

ивичњаците да биде преку закосени рампи со сооднос 1/12 (8%) на дел од улиците каде се 

пристапува до градежните парцели. 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување 

на теренот и пронаоѓање, на неексплодираните убојни средства, обележување и 

обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства како и трнспорт до определеното и уреденото место за 

уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. 

- заштита и спасување од урнатини 

 Согласно Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.Весник на РМ 

бр.100/10), се уредува организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини кое се 

остварува во рамките на системот за заштита и спасување.  

 Превентивни мерки за спасување од урнатини се применуваат на објекти кои можат 

да бидат изложени на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини и тоа од природни 

непогоди, технички катастрофи, воени дејствија.  
 Заштитата од урнатини се обезбедува со проектирање и изградба на објекти 

оптимално отпорни на сеизмички влијанија согласно сеизмолошката зона во која се наоѓа 

конкретниот проектен опфат, а според очекуваните сеизмички интензитети оваа локација се 

наоѓа во зона на потреси од 80 по МЦС скалата, изградени со помала количина на градежен 

материјал и релативно помали тежини. 
 При планирањето не се создадени тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални 

урнатини, а воедно предвидени се асеизмични градби, како можна превенција, со помала 

количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 

обезбедува:  
 -брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците); 
 -брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила; 
 -непречена интервенција во кругот на катастрофата, штетите да се сведат на 

минимум, брза санација на последиците.  
 За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 

природни катастрофи.      
 Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, доколку е 

потребно да се утврдат со посебен елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и 

динамичка анализа на објектите, како составен дел на Основниот проект. Доколку се утврди 

потреба елаборат за геомеханички испитувања да биде изработен за потребите на Основни 

проекти. 
 

- заштита и спасување од свлекување на земјиштето  
При изработката на Основните проекти, доколку се утврди потреба да се изработи 

елаборат за геомеханички испитувања. 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи  
Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 

превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот процес 

употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на загрозеност на 

луѓето и материјалните добра. 
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 Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со 

примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, 

редовно одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на 

безбедноста и здравјето при работа. 
 Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 

активностите за спречување на настанување и намалување и отстранување на 

предизвиканите последици. Со оглед на намената на просторот, нема можности за техничко 

технолошки катастрофи.  
 Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки. Инфраструктурните водови 

во редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи претставуваат подземни 

инсталации. Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со 

оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички 

оштетувања. Овие инциденти немаат важно влијание врз околината, бидејќи можна е брза 

реакција и запирање на течењето на гас или вода преку вентилски уреди. Можна е брза 

санација и на вод во кој се водат отпадните води. Инфраструктурните водови се водат на 

пропишани сигурносни растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да 

можните оштетувања се сведени на минимум. Истите мора да се постават во сé према 

техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 

долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

- спасување од сообраќајни несреќи 
Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при 

настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај во кои 

има поголем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана голема штета. Во овој 

проектен опфат не се очекуваат сообраќајни несреќи од железничкиот, воздушниот и 

водениот сообраќај, најголема е веројатноста од настанување на сообраќајни несреќи во 

патниот сообраќај. 
Оперативните мерки заспасување се активности за извидување, пронаоѓање и 

извлекување на повредените и загинати лица,укажување прва медицинска помош и транспорт 

до соодветните здравствени установи, како и учество при отстранување на последиците 

предизвикани од сообраќајните несреќи. 
 
 
ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ  

- евакуација 
Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на РМ,од загрозените во 

побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 

спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 
Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни услови за 

живот на настраданото и загрозеното население. РМ и единиците на локалната самоуправа 

се должни да  обезбедат сместување и итно згрижување на населението, кое поради 

природни непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради 

загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. Републиката и единиците на 

локалната самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за 

сместување и обезбедување на основните услови за живот. 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 

заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на 
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опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од  

радиолошки, хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и активности за остранување 
на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуаат и складираат опасни материи, 
сопствениците на транспортни средсва, сопствениците и корисниците на објектите и уредите 

кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на 

прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 

сопствениците на објекти  во кои се врши згрижување и образование на деца, се должни да 

обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за 

радиолошка, хемиска и  биолошка заштита. 

- прва медицинска помош 
Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување на 

прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето–

заболувањето, мeдицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 

здравствени установи. 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 

потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување на животните и производите од животинско 

потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. 
 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна 

помош на повреден, заболени контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на 

местото на повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни  установи. 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло  
Заштита и спасување на растенија и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 
плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на загрозување. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 

растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 

секојдневно работење. 
 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

- асанација на теренот 
Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и починати лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 
собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 

животот  и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 

објектите како и асанација на објектите за водоснабдување. 
 
ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

При реализација на овој проект за инфраструктура, доколку дојде до откривање на 

објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура 

на Република Северна Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според 

член 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/2004, 

115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16 и 11/18). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 

дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на 

работите е должен:  



ПИ за кружен тек на Р1107, надвор од опфат, пред влез во град Кавадарци 
општина Кавадарци 

 

18 од 19 
 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и  
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                         

 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
       Бр.11-3277/2  од 18.05.2023 
              
Сектор за комунални работи,  
урбанизам, сообраќај и заштита на 
животната средина Кавадарци 
Одделение за урбанизам         

 
Извод за градежна парцела бр.   
 
 
 Содржи: 
     1. Графички дел 

Заверена копија од синтезен план    
-легенда  
 
      2.Текстуален дел: 
- Заверена копија од општите и посебните услови за градење, параметри за 
споредување на планот, мерки за заштита на културно наследство, на природата и 
животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за движење на 
хендикепирани лица и сл. 
 
 
 
 
                                                                                                        
Изготвил: арх.тех.Ленча Тодорова                                                      Раководител на Сектор 
                                                                                                                            дги Александра Деневска 
Контролирал:                                                                    
м-р диа Марија Данаилова                   

м.п 
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УП вон населено место:________________________ 
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
       Бр.11-360/10  од 07.06.2023 
              
Сектор за комунални работи,  
урбанизам, сообраќај и заштита на 
животната средина Кавадарци 
Одделение за урбанизам         

 
 
 
 
Извод за изработка на Урбанистички проект  вон опфат на урбанистички план  со намена 
Е1-1-сообраќајна инфраструктура  за изградба на велосипедска и пешачка патека  од 
Западен Булевар  до фабрика Дрекслмајер, КО Глишиќ и КО кавадарци вон град Општина 
Кавадарци 
 
 Содржи: 
     1. Графички дел 

Заверена копија од синтезен план, легенда    
-заверена копија од сообраќаен и нивелациски план, легенда 
 
 
      2.Текстуален дел: 
- Заверена копија од општите и посебните услови за градење, параметри за 
споредување на планот, мерки за заштита на културно наследство, на природата и 
животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за движење на 
хендикепирани лица и сл. 
 
 
                                                                                                        
Изготвил: арх.тех.Ленча Тодорова                                                      Раководител на Сектор 
                                                                                                                            дги Александра Деневска 
Контролирал:                                                                    
м-р диа Марија Данаилова                   

м.п 
 
 

ИЗВОД ОД ПЛАН   
Урбанистички план вон населено место  на 
КПбр.427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 и дел од КП 
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КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД
КП БР.1409/4, 1389/2 И 1390/1, М.В. ПРОГОНОТ,
КО ГЛИШИЌ

ЛОКАЦИЈА:

ОПШТИНА KAВАДАРЦИОПШТИНА:

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК :

06ПРИЛОГ:

СИНТЕЗЕН ПЛАН

ТАЈФАAРХИТЕКТИ      WWW.TAJFA.MK

ТАЈФА АРХИТЕКТИ ДООЕЛ
УЛ.ЖИВКО ЧАЛО 23, 1300 КУМАНОВО
www.tajfa.mk |  contact@tajfa.mk

УПРАВИТЕЛ :

м-р СТЕФАН ЛАЗАРЕВСКИ, диа

м-р СТЕФАН ЛАЗАРЕВСКИ, диа 0.0368

У
РАЗМЕР : 1/1000

КУМАНОВО

НАЗИВ НА ПЛАНОТ :

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ВОН НАСЕЛЕНО МЕСТО
НА КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД
КП БР.1409/4, 1389/2 И 1390/1,  М.В. ПРОГОНОТ,

КО ГЛИШИЌ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

ТЕХ.БР. 15/16

N

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ВОН НАСЕЛЕНО МЕСТО
НА КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД КП БР.1409/4,

1389/2 И 1390/1,  М.В. ПРОГОНОТ,  КО ГЛИШИЌ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

-ПРЕДЛОГ ПЛАН-

ПЛАНСКИ ПЕРИОД  2016-2026

СИНТЕЗЕН ПЛАН
- Планска документација-

СОРАБОТНИЦИ :

C=477 ‰

N=145 ‰

NW=118 ‰

W=13 ‰

SW=33 ‰

S=37 ‰ SE=54 ‰

E=45 ‰

NE=78 ‰

КЛАСА НА НАМЕНИ :

Е - ИНФРАСТРУКТУРА
Е1 - Комунална инфраструктура  - сообраќајна инфраструктура

Г - ПРОИЗВОДСТВО, ДИСТРИБУЦИЈА И СЕРВИСИ
Г2 - Лесна и незагадувачка индустрија

Д - ЗЕЛЕНИЛО И РЕКРЕАЦИЈА
Д2 - Заштитно зеленило

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ П=2.78хa (27771.27м²)
ГРАНИЦА НА БЛОК
БРОЈ НА БЛОК
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

КЛАСА НА НАМЕНИ
КАТНОСТ
МАКСИМАЛНА ВИСИНА НА ХОРИЗОНТАЛЕН ВЕНЕЦ
ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА
ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА РЕГИОНАЛЕН ПАТ 20м

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА РЕКА - КАНАЛ 50м

ТЕК НА РЕКА - КАНАЛ

ПРОЕКТИРАНИ ВИСИНСКИ КОТИ
ПОДОЛЖЕН НИВЕЛМАН

ПОСТОЈНИ  ИНСТАЛАЦИИ
ПОСТОЕН СН 10(20)kV ВОД
ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА
Писмо од ЕВН Македонија АД, Скопје КЕЦ Кавадарци бр. 14-174/2 од 24.01.2018год.

ПОСТОЈНА ВОДОВОДНА МРЕЖА
Писмо од ЈП "Комуналец" – Кавадарци, бр. 09-195/2 од 12.02.2018 год.
ПОСТОЕН ОПТИЧКИ КАБЕЛ
Писмо од Македонски Телекомуникации АД Скопје бр. 495169/1 од 27.12.2017 год.
ПОСТОЕН ОПТИЧКИ КАБЕЛ
Писмо од АЕК Скопје бр. 1404-3351/2 од 29.12.2015 год.
ПОСТОЈНА ВОДОВОДНА ЦЕВКА ЗА НАВОДНУВАЊЕ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПОВРШИНИ
ХИДРАНТ Ø125
Водостопанство на РМ - Скопје, Подружница Тиквеш (по ЈА)

БЛОК 1

П+3
H=15м

РЛ

402.21
i=4.99%

L=176.53

Ø250

КООРДИНАТИ НА ОСОВИНСКИ ТОЧКИ
НА СООБРАЌАЈНИЦИ:

T27 7583950.364 4591343.876

T28 7584097.428 4591246.337

T29 7583973.918 4591133.805

T30 7583925.428 4591351.704

PVC Ø225

20

50

12.2020

м-р БИЉАНА НАСКОВИЌ, диа 0.0369
    МАРИЈА ЛАЗАРЕВСКА, диа               0.0539
м-р ЈОВАН ХРИСТОВСКИ, дси 5.0001

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ
ПОВРШИНА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 2.78хa (27771.27м²)

БРОЈ НА БЛОК 1
ПОВРШИНА НА БЛОК 2.44хa (24381.64м²)

ПОВРШИНА НА ЗЕМЈИШТЕ ПОД НАМЕНСКИ ЗОНИ
2.09хa (20850.24м²)НАМЕНСКА ЗОНА Г - Производство, дистрибуција и

сервиси

ПОВРШИНА НА ЗЕМЈИШТЕ ПОД СООБРАЌАЈНИЦИ 0.69хa (6921.03м²)

КОЛОВОЗ / ТРОТОАР 0.43хa (4363.64м²)
Д2 - ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО 0.26хa (2557.39м²)

УТВРДЕНА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ
ќе се дефинира со АУПРАЗВИЕНА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

БРОЈ НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ

ГРУПА НА КЛАСИ НА НАМЕНА
    Г - Производство, дистрибуција и сервиси

Д - Зеленило и рекреација
E - Инфраструктура

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

    Г2 - Лесна и незагадувачка индустрија
Д2 - Заштитно зеленило

E1 - Комунална инфраструктура -
сообраќајници

размер на попречни пресеци

M=1/250

ПРЕСЕК 1-1
Регионален пат 1107 (Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 2-2
Улица "1" (сервисна улица)

ПРЕСЕК 1a-1a
Регионален пат 1107 (Росоман - Кавадарци)

294.51
293.94

293.16

ПРЕСЕК 3-3
Тек на река - канал со Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 4a-4a
Излезна лента од Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 4б-4б
Влезна лента кон Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

канал канал канал канал канал канал канал канал канал канал канал
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ТДГР ГЕОДЕТСКИ ПРЕМЕР
ДООЕЛ - КАВАДАРЦИ

Датум

Деловоден број

Размер28.03.2016

Изработил Ангелчо Камчев дипл.геод. инж

0805-162

1:500

Aжурирана геодетска
подлoга

за даден опфат288.35
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КООРДИНАТИ НА ОСОВИНСКИ ТОЧКИ
НА СООБРАЌАЈНИЦИ:

T27 7583950.364 4591343.876

T28 7584097.428 4591246.337

T29 7583973.918 4591133.805

T30 7583925.428 4591351.704

КООРДИНАТИ НА ТОЧКИ НА РАДИУС НА
СООБРАЌАЈНИЦИ:

T01 7583923.416 4591319.365

T02 7583923.576 4591297.668

T03 7583935.879 4591221.849

T04 7583948.513 4591188.039

T05 7583961.819 4591157.678

КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД
КП БР.1409/4, 1389/2 И 1390/1, М.В. ПРОГОНОТ,
КО ГЛИШИЌ

ЛОКАЦИЈА:

ОПШТИНА KAВАДАРЦИОПШТИНА:

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК :

04ПРИЛОГ:

СООБРАЌАЕН И НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН

ТАЈФАAРХИТЕКТИ      WWW.TAJFA.MK

ТАЈФА АРХИТЕКТИ ДООЕЛ
УЛ.ЖИВКО ЧАЛО 23, 1300 КУМАНОВО
www.tajfa.mk |  contact@tajfa.mk

УПРАВИТЕЛ :

м-р СТЕФАН ЛАЗАРЕВСКИ, диа

м-р СТЕФАН ЛАЗАРЕВСКИ, диа 0.0368

У
РАЗМЕР: 1/1000

КУМАНОВО

НАЗИВ НА ПЛАНОТ :

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ВОН НАСЕЛЕНО МЕСТО
НА КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД
КП БР.1409/4, 1389/2 И 1390/1,  М.В. ПРОГОНОТ,
КО ГЛИШИЌ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

ТЕХ.БР. 15/16

N

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ВОН НАСЕЛЕНО МЕСТО
НА КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД КП БР.1409/4,

1389/2 И 1390/1,  М.В. ПРОГОНОТ,  КО ГЛИШИЌ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

-ПРЕДЛОГ ПЛАН-

ПЛАНСКИ ПЕРИОД  2016-2026

СООБРАЌАЕН И НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН
- Планска документација-

СОРАБОТНИЦИ :

C=477 ‰

N=145 ‰

NW=118 ‰

W=13 ‰

SW=33 ‰

S=37 ‰ SE=54 ‰

E=45 ‰

NE=78 ‰

КЛАСА НА НАМЕНИ :

Е - ИНФРАСТРУКТУРА
Е1 - Комунална инфраструктура  - сообраќајна инфраструктура

Д - ЗЕЛЕНИЛО И РЕКРЕАЦИЈА
Д2 - Заштитно зеленило

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ П=2.78хa (27771.27м²)

ГРАНИЦА НА БЛОК
БРОЈ НА БЛОК
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
КЛАСА НА НАМЕНИ
КАТНОСТ
МАКСИМАЛНА ВИСИНА НА ХОРИЗОНТАЛЕН ВЕНЕЦ
ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА
ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА РЕГИОНАЛЕН ПАТ 20м

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА РЕКА - КАНАЛ 50м

ТЕК НА РЕКА - КАНАЛ

ПРОЕКТИРАНИ ВИСИНСКИ КОТИ
ПОДОЛЖЕН НИВЕЛМАН

БЛОК 1

20

П+3
H=15м

РЛ

402.21

i=4.99%
L=176.53

размер на попречни пресеци

M=1/250

ПРЕСЕК 1-1
Регионален пат 1107 (Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 2-2
Улица "1" (сервисна улица)

50

12.2020

м-р БИЉАНА НАСКОВИЌ, диа 0.0369
    МАРИЈА ЛАЗАРЕВСКА, диа               0.0539
м-р ЈОВАН ХРИСТОВСКИ, дси 5.0001

ПРЕСЕК 1a-1a
Регионален пат 1107 (Росоман - Кавадарци)

294.51
293.94

293.16

ПРЕСЕК 3-3
Тек на река - канал со Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 4a-4a
Излезна лента од Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 4б-4б
Влезна лента кон Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

канал канал канал канал канал канал канал канал канал канал канал

























                                                                         

 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
       Бр.11-360/8  
             30.05.2023 година 
              
Сектор за комунални работи,  
урбанизам, сообраќај и заштита на 
животната средина Кавадарци 
Одделение за урбанизам         

 
 
 
Извод за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.1 – сообраќајна инфраструктура за изградба на 
велосипедска и пешачка патека од Западен Булевар до фабрика 
Дрекслмајер, КО Глишиќ и КО Кавадарци вон град, Општина Кавадарци 
 
 
 Содржи: 
     1. Графички дел 

Заверена копија од синтезен план  
-легенда 
-табела со нумерички податоци  

Заверена копија од сообраќаен и нивелациски план  
-легенда  
 
      2.Текстуален дел: 
- Заверена копија од општите и посебните услови за градење, параметри за 
споредување на планот, мерки за заштита на културно наследство, на природата и 
животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за движење на 
хендикепирани лица и сл. 
 
                                                                                                        
Изготвил: арх.тех.Ленча Тодорова                                                      Раководител на Сектор 
                                                                                                                            дги Александра Деневска 
Контролирал:                                                                    
м-р диа Марија Данаилова                   

м.п 
 

ИЗВОД ОД ПЛАН   
ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА ЛЕСНА И 
НЕЗАГАДУВАЧКА ИНДУСТРИЈА - Г2,   
НА КП 3523/4, КО КАВАДАРЦИ ВОН ГРАД, 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 
ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 04-04/2014                                    
  
Решение бр. 15-5514/33  од 08.07.2016 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА 
Е1.1  - СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА ВЕЛОСИПЕДСКА И 
ПЕШАЧКА ПАТЕКА ОД ЗАПАДЕН БУЛЕВАР ДО ФАБРИКА ДРЕКСЛМАЈЕР – КО 

ГЛИШИЌ И КО КАВАДАРЦИ  ВОН ГРАД -ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

 

 

Вовед 

Изработката на Проектна Програма е законска обврска согласно член 58 став 6, 
член 62 став 3 од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на Р.С.М” 
бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” 
бр.225/20, 219/21, 104/22, 111/23).  

Пред изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се 
спроведува постапка за изработка, односно одобрување на (Планска) во овој 
случај Проектна програма согласно Член 44 од Законот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20) 

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 
32/20), потребно е да се утврди можност за  изработка на  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.1  - 
СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА ВЕЛОСИПЕДСКА И ПЕШАЧКА 
ПАТЕКА ОД ЗАПАДЕН БУЛЕВАР ДО ФАБРИКА ДРЕКСЛМАЈЕР – КО ГЛИШИЌ И КО 

КАВАДАРЦИ  ВОН ГРАД -ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

Ваков проект се изработува врз основа на услови за планирање на просторот 
кои ќе произлезат од Просторниот план на Република Северна Македонија 
согласно одредбите на член 51 став 7 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22, 111/23). Во 
случаите кога урбанистичкиот проект од став 6 кој содржи елементи од различни 
урбанистички проекти а содржи и елементи од урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план за негова изработка и одобрување се применуваат 
одредбите за урбанистички проект од член 58 став 6 од Закон за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на Р.М 32/20). 

 

 



Потребата за изградба на оваа велосипедска и пешачка патека се јавува заради 
поврзаност на градското подрачје и фабриката Дрекслмајер каде што има голем 
број на вработени лица. 

 

Подрачје на проектниот опфат 

Предметниот проектен опфат се наоѓа на територија на Општина Кавадарци од 
Западен булевар до Дрекслмајер, КО Глишиќ  и КО Кавадарци – вон град. 

Предметниот проектен опфат е со основна класа на намена -  Е1 (Сообраќајни 
инфраструктура), согласно член 77, став 1 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за Урбанистичко планирање (Сл.в. на РМ, бр. 225/20, 219/21, 104/22, 
111/23) односно Е1.1 – Јавни патишта со пратечките градби и инсталации 

Е1.1 – Велосипедска и пешачка патека 
 
Предметниот проектен опфат припаѓа на КО Глишиќ и КО Кавадараци – вон град. 

Должината на планираната траса за изградба на велосипедска и пешачка патека 
изнесува околу 1523 м.  

Површината на предметниот проектен опфат изнесува околу 9898,17 м2 ( 0,99 
ха)  

Ги зафаќа следните КП: 

   

 

 

 

 

 

Основен Дел

112 2

113 2

117 2
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Дел од  предметниот проектен опфат навлегува во опфатите од  следната 
одобрена планска документација и тоа: 

- Урбанистички план вон населено место за стопанска зона ,,Телот"-блок 
1, за место викано телот, Општина Кавадарци; 

- Урбанистички план вон населено место на КП бр.427, 462/1, 462/2, 
462/3,461 и дел од КП бр.1409/4,1389/2 и 1390/1 м.в. ,,Прогонот" КО 
Глишиќ, Општина Кавадарци; 

- Локална урбанистичка планска документација  за лесна и 
незагадувачка индустрија  - Г2 на КП 3523/4 , КО Кавадарци вон град, 
Општина Кавадарци 
 

Дел од  предметниот проектен опфат навлегува и во плански опфат за кој се 
издадени услови за планирање на просторот за изработка на ЛУПД за изградба 
на објекти со класа на намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија , на КП3524/1, 
КП3524/2 , КП 3524/3 , КП 3525, КП3526  и КП 3527 , КО Кавадарци вон град, Општина 
Кавадарци ( со технички број 18515) за кои е издадено и решение од Министерство за 
животна средина и просторно планирање со архивски број 15-4823/6 од 15.12.2015 год. 

Почетокот на трасата се граничи со опфатот од Проект за инфраструктура за 
кружен тек на Р 1107, надвор од опфат, пред влез на град Кавадарци, потоа 
минува низ плански опфат за кој се издадени услови за планирање на просторот 
за изработка на ЛУПД за изградба на објекти со класа на намена Г2 – лесна и 
незагадувачка индустрија , на КП3524/1, КП3524/2 , КП 3524/3 , КП 3525, КП3526  и КП 
3527 , КО Кавадарци вон град, Општина Кавадарци,  потоа минува низ плански опфат 
од одобрен ЛУПД за лесна и незагадувачка индустрија  - Г2 на КП 3523/4 , КО 
Кавадарци вон град, Општина Кавадарци,  низ плански опфат од одобрениот 
Урбанистички план вон населено место на КП бр.427, 462/1, 462/2, 462/3,461 и 
дел од КП бр.1409/4,1389/2 и 1390/1 м.в. ,,Прогонот" КО Глишиќ, Општина 
Кавадарци и завршува во рамките на планскиот опфат од одобрениот 
Урбанистички план вон населено место за стопанска зона ,,Телот"-блок 1, за 
место викано телот, Општина Кавадарци. 

 За останатиот дел кој е надвор од границите на одобрена планска 
документација, издадени се Услови за планирање на просторот ( технички број  
Y43122) од страна на Агенција за планирање на просторот и Решение за услови 
за планирање на просторот ( арх.бр. УП1-15 1017/2023). 

Во случаите кога урбанистичкиот проект од став 6 кој содржи елементи од 
различни урбанистички проекти а содржи и елементи од урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за негова изработка и одобрување се 
применуваат одредбите за урбанистички проект од член 58 став 6 од Закон за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р.М 32/20). 



Границите на предметниот проектен опфат се дефинирани со следните 
координати: 

 

 

Специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето во 
рамки на опфатот 

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 
32/20), потребно е да се утврди можност за  изработка на  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.1  - 
СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА ВЕЛОСИПЕДСКА И ПЕШАЧКА 
ПАТЕКА ОД ЗАПАДЕН БУЛЕВАР ДО ФАБРИКА ДРЕКСЛМАЈЕР – КО ГЛИШИЌ И КО 

КАВАДАРЦИ  ВОН ГРАД -ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

Проектната програма ( согласно  Член 44 од Законот за урбанистичко планирање 
“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20) треба да овозможи изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план, а со што ќе се уреди намената и начинот 
на користење на просторот, како и условите за градење во рамките на 
дефинираниот проектен опфат.  

р.бр. x y р.бр x y р.бр. x y р.бр. x y
1 7584014.35 4591047.03 38 7583919 4591398 75 7584156 4590749 112 7584158 4590721
2 7583997.22 4591069.97 39 7583919 4591375 76 7584160 4590736 113 7584154 4590734
3 7583974.33 4591106.25 40 7583917 4591337 77 7584164 4590723 114 7584149 4590747
4 7583961.13 4591129.2 41 7583916 4591307 78 7584168 4590711 115 7584147 4590755
5 7583944.27 4591162.47 42 7583918 4591274 79 7584169 4590707 116 7584145 4590761
6 7583933.24 4591188.32 43 7583921 4591252 80 7584171 4590700 117 7584144 4590763
7 7583926.52 4591206.35 44 7583926 4591230 81 7584178 4590680 118 7584144 4590765
8 7583922.77 4591217.04 45 7583929 4591219 82 7584183 4590664 119 7584142 4590769
9 7583919.33 4591228.17 46 7583933 4591209 83 7584184 4590662 120 7584139 4590779

10 7583914.32 4591250.93 47 7583939 4591191 84 7584185 4590657 121 7584138 4590783
11 7583911.15 4591273.5 48 7583950 4591165 85 7584187 4590650 122 7584137 4590786
12 7583909.38 4591307.42 49 7583967 4591132 86 7584188 4590647 123 7584137 4590787
13 7583910.84 4591337.22 50 7583980 4591110 87 7584190 4590643 124 7584136 4590789
14 7583912.38 4591375.28 51 7584003 4591074 88 7584193 4590633 125 7584136 4590790
15 7583912.53 4591397.68 52 7584020 4591051 89 7584195 4590627 126 7584136 4590792
16 7583906.18 4591425.9 53 7584025 4591041 90 7584197 4590621 127 7584135 4590795
17 7583895.14 4591442.42 54 7584045 4591011 91 7584199 4590614 128 7584134 4590798
18 7583887.61 4591465.69 55 7584052 4590998 92 7584199 4590614 129 7584132 4590804
19 7583878.91 4591488.02 56 7584062 4590982 93 7584202 4590604 130 7584110 4590869
20 7583858.77 4591533.49 57 7584096 4590923 94 7584208 4590587 131 7584094 4590909
21 7583825.6 4591603.07 58 7584100 4590911 95 7584202 4590585 132 7584090 4590920
22 7583779.1 4591700.64 59 7584116 4590871 96 7584196 4590602 133 7584056 4590978
23 7583753.63 4591755.08 60 7584138 4590806 97 7584191 4590618 134 7584047 4590995
24 7583710.16 4591848.05 61 7584140 4590800 98 7584191 4590618 135 7584039 4591008
25 7583675.5 4591921.5 62 7584141 4590797 99 7584191 4590619 136 7584020 4591037
26 7583645.8 4591984.46 63 7584142 4590794 100 7584189 4590625 137 7584014 4591047
27 7583651.68 4591987.23 64 7584142 4590792 101 7584187 4590631
28 7583681.38 4591924.27 65 7584143 4590791 102 7584183 4590641
29 7583716.04 4591850.81 66 7584143 4590789 103 7584182 4590645
30 7583759.51 4591757.83 67 7584144 4590787 104 7584181 4590648
31 7583784.98 4591703.41 68 7584144 4590785 105 7584179 4590655
32 7583831.47 4591605.86 69 7584146 4590781 106 7584177 4590660
33 7583864.67 4591536.2 70 7584149 4590771 107 7584177 4590662
34 7583884.91 4591490.52 71 7584150 4590767 108 7584171 4590678
35 7583893.74 4591467.87 72 7584151 4590765 109 7584165 4590698
36 7583901.05 4591445.28 73 7584151 4590763 110 7584163 4590705
37 7583912.26 4591428.51 74 7584153 4590757 111 7584161 4590709



Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план е наменет за изградба на велосипедска и пешачка патека со 
цел поврзување на градското подрачје и фабриката Дрекслмајер каде што има 
голем број на вработени лица.  

Предметниот проектен опфат е со основна класа на намена -  Е1 (Сообраќајни 
инфраструктура), согласно член 77, став 1 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за Урбанистичко планирање (Сл.в. на РМ, бр. 225/20, 219/21, 104/22, 
111/23) односно Е1.1 – Јавни патишта со пратечките градби и инсталации 

Е1.1 – Велосипедска и пешачка патека 
 

Поради лошата состојба во која се наога предметниот патен правец и негово 
влијание на безбедноста на сообракајот,како и безбедноста на жителите на 
населеното место се наметнува потребата од изработка на техничка 
документација со која ке се утврди најповолен начин за реализација на пешачко 
велосипедска патека. 

Предмет на овој  проект, е утврдување на најповолната 
микролокација,техничко,економско, сообраќајно и просторно еколошко решение 
на трасата  а во согласност со конкретните подлоги дефинирани посебно за 
проектот. 
 
Потребата за изградба на оваа велосипедска и пешачка патека се јавува заради 
поврзаност на градското подрачје и фабриката Дрекслмајер каде што има голем 
број на вработени лица. 

 
 
Реализација на овој проект претставува оптимално решение и овозможува  
поволни технички и техничко – експлоатациони карактеристики со што во иднина 
би се овозможил побезбеден, економичен и тековен сообраќај а во согласност 
со урбанистичките услови и просторни ограничувања, како и расположливите 
инвестициски средства за  реализација на проектот. 

 
Со овој урбанистички проект ќе се предизвикаат позитивни ефекти врз 
целокупното непосредно опкружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот. 

 

 

 

 

 



Општи и посебни цели на планирањето и програмските содржини што 
треба да бидат предмет на планирањето 

 

Предмет на оваа проектна програма е да се изработи  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.1  - 
СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА ВЕЛОСИПЕДСКА И ПЕШАЧКА 
ПАТЕКА ОД ЗАПАДЕН БУЛЕВАР ДО ФАБРИКА ДРЕКСЛМАЈЕР – КО ГЛИШИЌ И КО 

КАВАДАРЦИ  ВОН ГРАД -ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

Со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план потребно е да се 
дефинираат проектни услови за реализација на горенаведениот проект. 

Јавното претпријатије за државни патишта, со допис бр. 08-1660/1 од 17.02.2023 
год. не известува дека во интерес на безбедноста во одвивање на сообраќајот 
дава согласност за изградба на велосипедска и пешачка патека од Западен 
булевар до фабрика Дрекслмајер – КО Глишиќ и КО Кавадарци  вон град -
Општина Кавадарци со тоа што треба да бидат исполнети следните услови: 

- Со изградба на пешачката и велосипедска патека, по ниедна основа да 
не се навлезе во габаритот на постојниот регионален пат Р1107 (Р-108) 
( коловоз) односно да не дојде до стеснување на државниот пат. 

- Со изградба на патеката не смее да се наруши системот за подолжното 
и попречното одводнување на регионалниот пат 

- Ако од било кои причини дојде до потреба од продолжување на 
постојните пропусти ( ако постојат на терен) истото ќе биде на трошок 
на Општина Кавадарци и продолжувањето на биде изведено соглсно 
стандардите и прописите за тој вид на работа 

- Патеката да биде осветлена. 
- ЈПДП во целост се оградува од можни проблеми со имотно правни 

односи со изградбата на патеката. 
- Целокупните активности за изградба на патеката и нејзино 

финансирање како и осветлувањето да биде исклучиво на Општина 
Кавадарци. 

- Ако од било кои причини дојде до потреба од проширување или други 
градби во функција на регионалниот пат , Општинаат да изврши 
дислокација на патеката на свој трошок 

Водењето на предметната траса да се предвиди согласно прибавените 
податоци и информации, теренските услови, одобрената планска документација 
итн.  

Во однос на наклоните на нивелетата, да се земат во предвид постоечките 
падови и состојбата на терен. Максималните и минималните  наклони да 
произлезат од конфигурацијата на теренот , односно од наклоните на 
постоечкиот пат. 



Вкупната должина на планираната траса да изнесува околу 1523  м. трасирана во 
рамките на предметниот проектен опфат. 

Да се земат во предвид сите заштитни мерки за поставување и понатамошна 
изградба на велосипедско пешачката патека односно во ширинаат на трасата од 
4м. да не е влезена ширината на банкината. 

Во однос на проектните и конструктивни елементи, да се усогласат со законската 
и подзаконската регулатива. 

Да се даде опис и образложение на новото  решение со нумерички показатели 
на сите планирани површини во склад со техничките прописи за ваков вид на 
објекти.  

При проектирањето да се користат сите  расположливи подлоги и тоа: 

- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога,  

- постојната состојба утврдена на лице место  

- просторните можности на локалитетот,  

- податоците и информациите од органите на државната управа и другите 
субјекти,  

- важечката законска и подзаконска регулатива 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  треба да биде 
изработен во согласност со: 

- Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.М. бр. 32/20) и  

- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 225/20, 
219/21, 104/22, 111/23) 

Во рамките на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план да се 
обезбедат мерки за заштита согласно : 

– Законот за заштита и спасување Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  
124/10, 18/11, 41/14, 129/15,  71/16 106/16, 83/18  

– Закон за пожарникарство  (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 
193/15, 39/16, 152/19) (Пречистен текст 168/17+ 152/19) 

– Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на СРМ, бр. 79/07 
и 124/10 и 47/11 и 163/13, 146/15) 

– Закон за управување со отпадот (“Службен весник на Р.М” број. 68/04, 
71/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 
146/15, , 156/15, 192/15, 39/16, 63/16, 31/20) 



– Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр.67/04,  бр.92/07 
и 35/10 и 47/11 и 59/12 и 163/13, 146/15)(пречистен текст 100/12 и 163/13 и 
10/15, 146/15); 

– Закон за животната средина (Сл.в. на РМ бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, 
бр.159/08 , бр.83/09,  48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14 
и 44/15 и 129/15, 192/15, 39/16, 99/18); 

– Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи, 
(Сл. Весник на РМ бр. 99/17, 143/17, 231/20, 243/18-важи од 1 октомври 
2020)  

 
Со овој урбанистички проект ќе се предизвикаат позитивни ефекти врз 
целокупното непосредно опкружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот. 
 
Сите поединечни елементи на урбанистичко-проектната документација ќе 
содржат текстуален дел со нумерички показатели за постојната и планираната 
состојба како и соодветен број на графички прилози.   

 
 
 
 
                                                                                           Нарачател: 

                                                                                    Општина Кавадарци 

                                                                                 ------------------------------------ 
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ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА

ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА

МГ ПРОЕКТ ДООЕЛ СКОПЈЕ

ИНВЕСТИТОР

ОБЈЕКТ

ЦРТЕЖ

ФАЗА

ДАТА 2023

УРБАНИЗАМ

М 1:1000

БР.НА ЦРТЕЖ

ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

ПЛАНЕР

ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР

У

ТЕХ.БР.

УП 64-1/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО

НАМЕНА Е1.1  - СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА

ВЕЛОСИПЕДСКА И ПЕШАЧКА ПАТЕКА ОД ЗАПАДЕН БУЛЕВАР ДО

ФАБРИКА ДРЕКСЛМАЈЕР - КО ГЛИШИЌ И КО КАВАДАРЦИ  ВОН ГРАД

-ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

ЛЕГЕНДА :

ГРАНИЦА НА  ПРЕДМЕТЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ

граница на проектен опфат од Проект за инфраструктура за кружен тек на

Р 1107, надвор од опфат, пред влез на град Кавадарци

граница на  плански опфат од Урбанистички план вон населено место на КП

бр.427, 462/1, 462/2, 462/3,461 и дел од КП бр.1409/4,1389/2 и 1390/1 м.в.

,,Прогонот" КО Глишиќ, Општина Кавадарци

граница на  плански опфат од Урбанистички план вон населено место за

стопанска зона ,,Телот"-блок 1, за место викано Tелот, Општина Кавадарци

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

МАРИНА САЗДАНОВА диа

 ИЗГРАДБА НА ВЕЛОСИПЕДСКА И ПЕШАЧКА

ПАТЕКА ОД ЗАПАДЕН БУЛЕВАР ДО ФАБРИКА

ДРЕКСЛМАЈЕР - КО ГЛИШИЌ И КО КАВАДАРЦИ

ВОН ГРАД -ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

граница на плански опфат од одобрен ЛУПД за објекти од основна класа

на намена Г - 2 лесна индустрија  на КП3523/4
KO Кавадарци, Општина Кавадарци







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Податоци,информации  и мислења од надлежни 
институции 

 















 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 
   10-26/3-416 од 25.08.2022                              

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 05-561/1 од 15.08.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПЕШАЧКО ВЕЛОСИПЕДСКА 
ПАТЕКА ОД ЗАПАДЕН БУЛЕВАР ДО ДРЕКСЛЕРМАЕР – ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, Ве известуваме дека во согласност со 
податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго      

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат податоци, 
да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски 
објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). 
Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на 
електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко Енерго 
Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во 
предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Martin 

Jankovski

Digitally signed by 
Martin Jankovski 
Date: 2022.08.25 
10:35:10 +02'00'





Eli 
Popovska

Digitally signed 
by Eli Popovska 
Date: 2022.09.05 
14:46:23 +02'00'





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  
Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 
ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 45244 
Дата: 24.08.2022 

 
До 
Друштво за проектирање и инжинеринг 
МГ ПРОЕКТ ДООЕЛ – Скопје 
Ул. Никола Парапунов бр.27-3/20, 1000 Скопје 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци и 
мислења за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ИЗГРАДБА НА ПЕШАЧКО ВЕЛОСИПЕДСКА ПАТЕКА ОД ЗАПАДЕН БУЛЕВАР ДО ДРЕКСЛЕРМАЕР –
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ 
инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на 
доверливите информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој 
дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот
предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 
                                         
 

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2022.08.25 
07:50:35 +02'00'

















   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН   
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                      Б-ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 



   
 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 
А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
 
 
1. Површина и опис на границата на проектниот  опфат со географско и 
геодетско одредување на неговото подрачје 

 
 
Предметниот проектен опфат се наоѓа на територија на Општина Кавадарци од 
Западен булевар до Дрекслмајер, КО Глишиќ  и КО Кавадарци – вон град. 
 
Предметниот проектен опфат е со основна класа на намена -  Е1 (Сообраќајни 
инфраструктура), согласно член 77, став 1 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за Урбанистичко планирање (Сл.в. на РМ, бр. 225/20, 219/21, 104/22, 
111/23) односно Е1.1 – Јавни патишта со пратечките градби и инсталации 
 
Е1.1 – Велосипедска и пешачка патека 
 
Предметниот проектен опфат припаѓа на КО Глишиќ и КО Кавадараци – вон град. 
Должината на планираната траса за изградба на велосипедска и пешачка патека 
изнесува околу 1523 м.  
 
Површината на предметниот проектен опфат изнесува околу 9898,17 м2 ( 0,99 
ха)  
 
Ги зафаќа следните КП: 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 

Основен Дел

112 2

113 2

117 2

127 2

127 3

1389 3

1390 1

1403 0

1404 0

1409 3

1409 7

1409 8

Број на парцела

Основен Дел

3523 2

3523 3

3523 4

3523 5

3524 2

465 0

466 1

466 2

469 0

470 1

494 2

Број на парцела

Основен Дел

506 0

507 0

508 0

509 0

510 0

511 0

513 0

514 0

515 1

515 2

515 4

95 1

Број на парцела



Границите на предметниот проектен опфат се дефинирани со следните 
координати: 
 
 

 
 
 
2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на 
проектниот опфат и неговата околина 
 
 

Дел од  предметниот проектен опфат навлегува во опфатите од  следната 
одобрена планска документација и тоа: 
 

- Урбанистички план вон населено место за стопанска зона ,,Телот"-блок 

1, за место викано телот, Општина Кавадарци; 
- Урбанистички план вон населено место на КП бр.427, 462/1, 462/2, 

462/3,461 и дел од КП бр.1409/4,1389/2 и 1390/1 м.в. ,,Прогонот" КО 

Глишиќ, Општина Кавадарци; 
- Локална урбанистичка планска документација  за лесна и 

незагадувачка индустрија  - Г2 на КП 3523/4 , КО Кавадарци вон град, 

Општина Кавадарци 
 
 

р.бр. x y р.бр. x y р.бр. x y р.бр. x y
1 7584014.35 4591047.03 38 7583919 4591398 75 7584156 4590749 112 7584158 4590721
2 7583997.22 4591069.97 39 7583919 4591375 76 7584160 4590736 113 7584154 4590734
3 7583974.33 4591106.25 40 7583917 4591337 77 7584164 4590723 114 7584149 4590747
4 7583961.13 4591129.2 41 7583916 4591307 78 7584168 4590711 115 7584147 4590755
5 7583944.27 4591162.47 42 7583918 4591274 79 7584169 4590707 116 7584145 4590761
6 7583933.24 4591188.32 43 7583921 4591252 80 7584171 4590700 117 7584144 4590763
7 7583926.52 4591206.35 44 7583926 4591230 81 7584178 4590680 118 7584144 4590765
8 7583922.77 4591217.04 45 7583929 4591219 82 7584183 4590664 119 7584142 4590769
9 7583919.33 4591228.17 46 7583933 4591209 83 7584184 4590662 120 7584139 4590779

10 7583914.32 4591250.93 47 7583939 4591191 84 7584185 4590657 121 7584138 4590783
11 7583911.15 4591273.5 48 7583950 4591165 85 7584187 4590650 122 7584137 4590786
12 7583909.38 4591307.42 49 7583967 4591132 86 7584188 4590647 123 7584137 4590787
13 7583910.84 4591337.22 50 7583980 4591110 87 7584190 4590643 124 7584136 4590789
14 7583912.38 4591375.28 51 7584003 4591074 88 7584193 4590633 125 7584136 4590790
15 7583912.53 4591397.68 52 7584020 4591051 89 7584195 4590627 126 7584136 4590792
16 7583906.18 4591425.9 53 7584025 4591041 90 7584197 4590621 127 7584135 4590795
17 7583895.14 4591442.42 54 7584045 4591011 91 7584199 4590614 128 7584134 4590798
18 7583887.61 4591465.69 55 7584052 4590998 92 7584199 4590614 129 7584132 4590804
19 7583878.91 4591488.02 56 7584062 4590982 93 7584202 4590604 130 7584110 4590869
20 7583858.77 4591533.49 57 7584096 4590923 94 7584208 4590587 131 7584094 4590909
21 7583825.6 4591603.07 58 7584100 4590911 95 7584202 4590585 132 7584090 4590920
22 7583779.1 4591700.64 59 7584116 4590871 96 7584196 4590602 133 7584056 4590978
23 7583753.63 4591755.08 60 7584138 4590806 97 7584191 4590618 134 7584047 4590995
24 7583710.16 4591848.05 61 7584140 4590800 98 7584191 4590618 135 7584039 4591008
25 7583675.5 4591921.5 62 7584141 4590797 99 7584191 4590619 136 7584020 4591037
26 7583645.8 4591984.46 63 7584142 4590794 100 7584189 4590625 137 7584014 4591047
27 7583651.68 4591987.23 64 7584142 4590792 101 7584187 4590631
28 7583681.38 4591924.27 65 7584143 4590791 102 7584183 4590641
29 7583716.04 4591850.81 66 7584143 4590789 103 7584182 4590645
30 7583759.51 4591757.83 67 7584144 4590787 104 7584181 4590648
31 7583784.98 4591703.41 68 7584144 4590785 105 7584179 4590655
32 7583831.47 4591605.86 69 7584146 4590781 106 7584177 4590660
33 7583864.67 4591536.2 70 7584149 4590771 107 7584177 4590662
34 7583884.91 4591490.52 71 7584150 4590767 108 7584171 4590678
35 7583893.74 4591467.87 72 7584151 4590765 109 7584165 4590698
36 7583901.05 4591445.28 73 7584151 4590763 110 7584163 4590705
37 7583912.26 4591428.51 74 7584153 4590757 111 7584161 4590709



Дел од  предметниот проектен опфат навлегува и во плански опфат за кој се 
издадени услови за планирање на просторот за изработка на ЛУПД за изградба 
на објекти со класа на намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија , на 
КП3524/1, КП3524/2 , КП 3524/3 , КП 3525, КП3526  и КП 3527 , КО Кавадарци вон 
град, Општина Кавадарци ( со технички број 18515) за кои е издадено и решение 
од Министерство за животна средина и просторно планирање со архивски број 
15-4823/6 од 15.12.2015 год. 
 
Почетокот на трасата се граничи со опфатот од Проект за инфраструктура за 
кружен тек на Р 1107, надвор од опфат, пред влез на град Кавадарци, потоа 
минува низ плански опфат за кој се издадени услови за планирање на просторот 
за изработка на ЛУПД за изградба на објекти со класа на намена Г2 – лесна и 
незагадувачка индустрија , на КП3524/1, КП3524/2 , КП 3524/3 , КП 3525, КП3526  
и КП 3527 , КО Кавадарци вон град, Општина Кавадарци,  потоа минува низ 
плански опфат од одобрен ЛУПД за лесна и незагадувачка индустрија  - Г2 на 
КП 3523/4 , КО Кавадарци вон град, Општина Кавадарци,  низ плански опфат од 
одобрениот Урбанистички план вон населено место на КП бр.427, 462/1, 462/2, 
462/3,461 и дел од КП бр.1409/4,1389/2 и 1390/1 м.в. ,,Прогонот" КО Глишиќ, 
Општина Кавадарци и завршува во рамките на планскиот опфат од одобрениот 
Урбанистички план вон населено место за стопанска зона ,,Телот"-блок 1, за 
место викано телот, Општина Кавадарци. 
 
 За останатиот дел кој е надвор од границите на одобрена планска 
документација, издадени се Услови за планирање на просторот ( технички број  
Y43122) од страна на Агенција за планирање на просторот и Решение за услови 
за планирање на просторот ( арх.бр. УП1-15 1017/2023). 
 
Во случаите кога урбанистичкиот проект од став 6 кој содржи елементи од 
различни урбанистички проекти а содржи и елементи од урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за негова изработка и одобрување се 
применуваат одредбите за урбанистички проект од член 58 став 6 од Закон за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р.М 32/20). 
 
 
 
3. Податоци за природни чинители 

 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата,а без учество и влијание на човекот. Тие ги 
опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички,  
климатски и др. 
 
 
 
 
 
 
 

 



- Природни и климатски карактеристики 
 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата, без учество и влијание на 

човекот. Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на 
подрачјето, релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, 

хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Предметната локација во КО Кавадарци-вон град, КО Глишиќ, Општина 

Кавадарци, се наѓа северно од населено место Кавадарци на надморска 

височина од 265-295 m. 

Областа Тиквеш и Повардарие каде е лоцирана предметната локација 

се наоѓа под влијание на медитеранска клима која продира од југ преку 

Демир Каписка клисура и на континентална клима која  продира од север 
преку Велешка котлина. 

Судирот на две различни климатски влијанија создава модифицирана 

медитеранска клима со следни карактеристики: просечна годишна 
температура, на воздухот 13,5°С; највисока просечна месечна температура - 
јули, август-  најниска просечна месечна температура, јануари 1,4°С;   

годишна средномесечна  температура над О0С; број на мразни денови (под 

О0С) 58,4 дена; средно траење на мразен период - 112 дена; температурна 

амплитуда 58,6°С, односно апсолутна максимална температура 41,8°С и 

апсолутна минимална температура-17,8°С. 

Должина на траењето на сончевиот сјај (осончување) годишно за Средно 

Повардарие изнесува 2230 часови со максимум во месеците јули и август. 

Плувиометриските анализи покажуваат дека ова подрачје е лоцирано во 

најсушното подрачје во Републиката со следни карактеристики: просечна 

годишна сума на врнежи - 437mm, максимална сума на врнежи по месеци - 
61,2mm - октомври, минимална сума на врнежи по месеци - 47,5mm - мај, 
поројни врнежи од локален карактер - мај до септември, дневен максимум - 
97mm. Просечна годишна влажност на воздухот е 71%. Просечен број на 
ведри денови е 118 дена, облачни 153 и тмурни 94 дена. 
Интензитетот на дневниот максимум условува создавање на големи поројни 

води кои создаваат посебни проблеми во градот. 
Снежниот покривач се јавува од декември до март или вкупно 71 ден 

просечно годишно, а стварниот број на денови со снежен покривач изнесува 

21 ден. Максимално регистрирана висина на снежниот покривач достигнува 

93cm. 

Воздушните струења имаат најголема честина од насоките северозапад 
исток и југоисток. 

Струењата од северозападна насока имаат следни особености: просечна 
годишна честина 168%0, просечна брзина 2,0m/s максимална јачина 7 бофори. 



Струењата од исток имаат следни карактеристики: просечна годишна 

честина 142%0, максимална јачина 9 бофори, просечна брзина 3,бm/ѕ. Во 

пределот најголеми се тишините кои изнесуваат 425%0. 
 
 

- Сеизмички појави  
 

Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 

јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 

нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите 

и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 

одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 
 

 
 

3. Податоци за создадени вредности и чинители 
 

Создадените вредности, како чинители кои можат да влијаат врз развојот на 
просторот во рамките на опфатот, го опфаќаат демографскиот состав, начинот 
на животот на населението, економскиот развој, сообраќајна поврзаност, 
инфраструктура, културноисториско, здравствено-социјални како и употребата 
на земјиштето во рамките на проектниот опфат. 
 

- Економски основи на просторниот развој 
 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 
дејности во Просторниот план на РМ се темели на  дефинираните цели на 
економскиот развој во "Националната стратегија на економскиот развој", 
определбите за рационално користење на потенцијалите и погодностите на 
развојот, поставеноста на системот на населби, како и политиката за 
порамномерна и порационална просторна организација на производните и 
услужни дејности. 
Според  економската  структура,  фазата  од  развојот  во  која  се  наоѓа 
економијата,  степенот на расположивоста на факторите, економските 
состојби и економската позиција на Државата во светот, идниот развој на 
македонската економија е  детерминирана од насоките и комбинацијата 
на инвестициите со другите развојни фактори. 
Развојот на инфраструктурните системи претставува значајна  

детерминанта на економскиот развој. Унапредувањето и развојот на 

патната инфраструктура влијае врз просторната дистрибуција и 
алокација на одредени производни и услужни дејности. Во тој контекст, 

изградбата на сообраќајни патни инфраструктури за пешачко-
велосипедска патека од Западен Булевар до Дрекслермаер, КО 

Кавадарци-вон град, КО Глишиќ, Општина Кавадарци, позитивно ќе 
влијае на подобрување на сообраќајните услови за обавување на 

производните и услужни активности на ова подрачје. 



Објективно, економскиот развој е условен од обемот на инвестициите. Како 

битна основа на идното инвестирање покрај доминантната ориентираност 

кон производството наменето за извоз, инвестирање во технолошко 
осовременување на капацитетите , треба да се истакне и занечењето на 

определбата за продолжување на инвестирање во стопанска 

инфраструктура, во технолошка модернизација и градба на нови 
инфраструктурни објекти но со јасно определена општествена и економска 

корисност и инвестирање во мрежа на локална и општествена 

инфраструктура согласно демографските движења и потребата за 

порамномерен развој во просторот. 

Со разместувањето на економските дејности и со агломерирањето на 

населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како 
што е Градот Кавадарци со гравитационо влијание врз просторот за кој 
се наменети Уславите за планирање. 

 

Половите на развој ги формираат оските на развојот кои во минатото се 

формирале во зависност од географските карактеристики на просторите, 
т.е. според релјефот, теченијата на реките и слично, а во денешно време 

позначајни станаа деловните односи, меѓучовечките комуникации, како и 

изградените инфраструктурни системи и стопански капацитети. 

Развојните оски имаат значајна улога во просторната организација, а во прв 

ред за модернизација на патиштата, за изградбата на далекуводи, гасоводи 

итн., со што ќе се создадат предуслови за поттикнување на развојот на вкупната 
економија во Регионот и интегрален просторен развој на Државата. 

При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 

просторот за производни и услужни дејности, решенијата во просторот треба 

да овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на природните 

и создадени ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, 
локациона флексибилност и почитување на објективните фактори на 

развојот. 
 

- Водостопнаство и водостопанска инфраструктура 
 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на 

условите за живот согласно Просторниот план на Република Македонија 
треба да се во корелација со концептот за одржлив развој, кој подразбира 

рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот 

развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна 

репродукција, усогласување на развојните стратегии и спречување на 

конфликти во сите области на живеење. Стратегијата за користење на 

водата и развој на водостопанството е условена од фактот дека Република 

Македонија е земја сиромашна со вода поради што треба рационално да се 

користи и троши. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за 



"воден ресурс" зависи од можноста за нивно искористување, односно од 

можноста за реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се 

искористат за покривање на потребите од вода за населението, 

земјоделството, индустријата и заштитата на живиот свет. Водата како 

"ресурс" ја има многу помалку од "присутните води". 
Со цел точно да се согледаат расположливите и потребните количини вода 

во Републиката согласно Просторниот план на Република Македонија 

сливовите  на  реките  Вардар,  Струмица  и  Црн  Дрим  дефинирани  
се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП "Полог'', "Скопје", "Треска", "Пчиња", 

"Среден Вардар", ''Горна Брегалница", "Средна и Долна Брегалница", 

"Пелагонија", "Средна и Долна Црна", "Долен Вардар", "Дојран", "Струмичко - 
Радовишко", "Преспа", "Охридско - Струшко" и "Дебар". 
 

Трасата на пешачката и велосипедска патека во КО Кавадарци вон град и 

КО Глишиќ, Општина Кавадарци, се наоѓа во водостопанското подрачје 

(ВП) "Среден Вардар", кое го опфаќа сливот на река Вардар од вливот на 

река Пчиња до водомерниот профил "Демир Капија", без сливовите на 

реките Брегалница и Црна Река. На ова ВП припаѓаат десните притоки 

на реката Вардар: реките Тополка, Бабуна, Луда Мара и Бошава и левите 
притоки Отавица и Иберијска Река. 

 

За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците, во 

ВП "Среден Вардар" изградени се акумулациите "Младост" на река Отавица 

и "Лисиче" на река Тополка. Основна намена на водите од акумулацијата 

"Младост" е наводнување на обработливите површини и заштита од 
поплави и нанос. Од акумулацијата "Лисиче" се обезбедува вода за 

населението во градот Велес. 
 
За наводнување на обработливите површини во В.П "Среден Вардар" 

изградени се системи за наводнување кои покриваат површина од 4.390 ха, 

а постојат можности за наводнување на уште 15.203 ха. Изворници за 

наводнување се планираните акумулации, реката Вардар, Црна Река и р. 
Бошава. При изработка на планската документација и реализацијата на 
трасата на пешачката и велосипедска патека во КО Кавадарци-вон град, 
КО Глишиќ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- Користење и заштита на земјоделско земјиште 
 

Зачувувањето, заштитата ирационалното користење на земјоделско  

земјиште  е  основна планска определба и  главен предуслов за ефикасно 

остварување на производните и другите функции на земјоделството а 
конфликтните ситуации кои ќе произлегуваат од развојот на другите 

стопански и општествени активности ќе се решаваат врз основа на 

критериуми за глобална општествено-економска рационалност и 

оправданост со што ќе се постигнат следните зацртани цели: 
- Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на 

плодните површини во непродуктивни цели; 
- Зголемување на продуктивната способност на земјоделското 

земјиште и подобрување на структурата на обработливите површини 

во функција на поголемо производство на храна; 

- Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на 

храна на терените каде концентрацијата на токсични материи од 
сообраќајни коридори во земјиштето, воздухот и водата се над 

дозволените норми;  Рекултивирање  и враќање на деградираното 
земјиште во земјоделска 

           намена со мелиоративни и агротехнички зафати; 

- Искористување на компаративните предности и погодности на 

одделни подрачја и стопанства за повисок степен на финализација 
и задоволување на потребите на преработувачките капацитети и 

нивна ориентација кон извоз; 

 

Обезбедување на материјални и други услови за дефинирање и 

реализација на програмата за реонизација на земјоделското производство 

поради рационално искористување на сите природни ресурси, човечки 

потенцијали и индустриско-преработувачки капацитети. 

 
Согласно  Просторниот  план на Република  Македонија  просторот  на 
Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски 
земјоделско стопански реон поделен на Јужно медитерански со 2 
микрореони и Централно медитерански со 10 микрореони. 
При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на 
земјиштето и утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 
приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 
земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од 1-IV бонитетна класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 
плодност на земјиштето. 
 
 



- Енергетика и енергетска инфраструктура 
 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со Просторниот 

план на Република Македонија се дефинираат состојбите, потребите и 
начините на задоволување на потрошувачката на разните видови на 

енергија во Републиката. При тоа приоритет се дава на намалување на 

увозната зависност на енергенти и енергија, односно задоволување на 

потрошувачката со домашно производство. 
Според статистичките податоци последниве години во Републиката над 30% 
од потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се 

одвојуваат големи девизни средства. Зголемената потрошувачка на 

енергетски горива ја наметнува потребата од подобрувањето на 
енергетската ефикасност. Европската регулатива "Европа 2020" за 

паметен, одржлив и сеопфатен развој предвидува мерки за намалување 

на емисиите на издувни гасови, зголемување на користењето на обновливи 

извори на енергија и зголемување на енергетската ефикасност. 

Имплементирањето на овие мерки, 1<:е придонесе за подобра односно 
поквалитетна иднина за следните генерации, отворање на нови работни 
места, а истовремено се обезбедуваат услови за одржлив развој. Со 

рационално искористување на енергетските извори им се овозможува на 
идните генерации да имаат ресурси за сопствен раст и развој. 
Размената на електрична енергија помеѓу балканските електроенергетски 

системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значаен фактор за 

натамошниот развој. Електроенергетските системи на балканските земји 
треба да бидат поврзани со конективни водови кои што нема да 

преставуваат тесно грло во трансмисија на потребните количини на 

електрична моќност. Републиката досега има 400 kV конективни водови со 
Грција (кон Солун и Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија (Црвена 

Могила) а во план е градбата на вод кон Албанија. Планираната, со 

Просторниот план на Република Македонија, траса на водот од СкопјеЅ кон 
Србија е сменета и изграден е водот Штип-Србија. 
 
 

Низ локацијата со намена сообраќајно патни инфраструктури за пешачко 

велосипедска патека од Западен булевар до Дрекслермаер КО Кавадарци – 
вон град, КО Глишиќ, Општина Кавадарци, минува постојниот преносен llOkV 

далновод Кавадарци-Тиквеш, постојниот преносен llOkV далновод 

Кавадарци-Прилепl и постојниот преносен llOkV далновод ХЕЦ Тиквеш-
ФЕНИ-Дуброво заради што при изработка на урбанистичката и проектна 

документација треба да се почитува: "Мрежните правила за пренос на 

електрична енергија" (Службен лист на РМ бр.303/2021 год.). 

 

 



- Гасовод и нафтовод 
 

Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во 

енергетскиот сектор во Република С.Македонија. Со негова зголемена 

употреба се воведува еколошки поприфатливо гориво кое со својот 
хемиски состав и висока калорична моќ, претставува одлична замена за 

нафтата, нејзините деривати, јагленот и другите цврсти и течни горива. 

Природниот гас испушта помалку штетни материи во однос на другите 

енергенти, заради што аерозагадувањето е сведено на минимум. 
Со проширувањето и натамошната доизградба на гасоводниот систем 

изградена е делницата-2 Неготино-Прилеп-Битола со што ќе се овозможат 
поволни услови за развој на гасоводната мрежа во овој регион. 

 
Трасата на гасовод од делница-2 минува на 1,3km северно од оваа 

локација. Заради зголемување на сигурноста во снабдувањето со нафта 
и нафтени деривати на Републиката изграден е нафтоводот Скопје-Солун 

со кој се овозможува транспорт на два милиони тони сирова нафта од 

пристаништето во Солун до Рафонеријата ОКТА. Трасата на изведениот 
нафтовод Скопје-Солун минува на 2,5km северо источно од оваа 
локација. 
 
 

- Население 
 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и 

стопанската структура, зависи од развојот, структурните промени и 

просторната дистрибуција на населението. 
Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 

критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже 

просторно временската компонента на остварување на идната 

организација и уредување преку демографскиот аспект. 
 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 

покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира 

населението, неговиот работен контингент (работна сила) и 
домаќинствата и како треба да придонесат кон сестрано согледување на 

идната состојба на населението како производен дел, потрошувач и 
управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем 

на мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува 

дека за обезбедување на плански развој и излез од состојбата на 

неразвиеност се наметнува водењето активна популациска политика во 



согласност со можностите на социо-економски развој на Републиката. Во 

овие рамки треба да се води единствена популациска политика со 

диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел да се постигне 

оптимализација во користењето на просторот и ресурсите, хуманизација на 

условите за семејниот и општествениот живот на населението, намалување 

на миграциите, како и создавање на услови за порамномерен регионален 

развој на Републиката. 
Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да 
се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси 

и потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 
 

 
- Урбанизација и мрежа на населби 

 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 

основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот 

просторен развој на Република С.Македонија. Под поимот урбанизација се 

подразбира во прв ред развој на градовите изразен со порастот на нивното 

население, социјалните и политички функции и во изградбата и уредување 

на нивните просторно физички структури.  
Промените во рамките на процесот на урбанизација во населените места 

посебно во урбаниот стандард се однесуваат на најбитните домени преку 

кои се искажува поимот урбан стандард - домување, јавни функции со 

услужни дејности и функции на општествената надградба (образование, 

здравство, култура, социјална заштита, спорт и рекреација), комунално 

уредување и екипирање на просторот. 
 
Концептот на развојот и уредувањето на селските и градските подрачја за 

основа ги има целите со кои е предвидено: 
 

- Интенвизирање на функционалните врски во доменот на стопанството 

и услугите помеѓу соседните центри со координирано заедничко 

организирање на активностите. 
 

- Стимулирање на развојот на основните дејности преку активирање на 
локалните потенцијали, оптимално искористување на природните 
погодности и осовременување на производството; 

 

- Создавање услови за непречено вршење на основните човекови 

активности (функции), обезбедување висок степен на заштита на 

животната средина и запазување на принципите на одржлив развој; 

- Обезбедување на целосна интеграција на руралните населби во 

системот на населбите во функционалните единици; 

 



- Зголемено ниво на функционална и комунална опременост и планско 

уредување, подобрување на локалната сообраќајна инфраструктура и 

ефикасна комуникациска поврзаност со центрите од повисоко ниво. 
 

Инцијативата за предвидената локација со намена сообраќајни патни 

инфраструктури за пешачко-велосипедска патека, КО Кавадарци-вон 
град, КО Глишиќ, Општина Кавадарци, би требало да предизвика 
позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од 
аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост, повисок 
квалитет на услугите во окружувањето, како и уреденост на просторот 
сето тоа базирано врз принципите на одржливразвој како и максимално 
почитување и вградување на нормативите и стандарди за заштита на 

животната средина. 
 

- Домување 
 
Во Просторниот план на Република Македонија, функцијата домување е 
детерминирана како една од основните функции во населбите, најголем 
потрошувач и корисник на просторот, основна содржина на населбите и 

основен елемент на просторното и урбанистичко планирање. Домувањето 

општо, а станбената изградба посебно е битна компонента на социјалниот 

и општествениот развој, организација и уредување на просторот и 

подигнување на животниот стандард на населението. 
Во планските определби и насоки на Просторниот план од аспект на 

организација на домувањето, како една од основните функции на населбите, 

применета е концепцијата на полицентричен развој која го третира 

домувањето како посебен тип на развоен ресурс, што е особено важно за 
неразвиените подрачја како нови центри на развој. 

Од друга пак страна современите функционални барања на 
домаќинството за живеење, како што се образованието, културата, 

здравството, спортот и рекреацијата и друго, доведуваат до 

трансформација на традиционалниот тип на домување и проширување на 

неговата основна функција (задоволување на егзистенцијалните 
потреби), преку внесување на нови вредности и изнаоѓање на нови 

можности за адекватно користење и организирање на просторот, што 

допринесува да домувањето не значи само престој во затворен стан, 
туку и во отворени простори, можност за користење на околни спортски 

терени остварување на блиски врски со јавните функции, можност за 

одмор и освежување. Овој однос се манифестира и со повратна спрега на 

јавните функции врз домувањето, бидејќи од нивното успешно 
функционирање зависи и големината и бројот на станбените заедници. 

 
 
 

 



Во тој контекс оваа инцијатива за предвидената локација со намена 

сообраќајни патни инфраструктури за пешачко-велосипедска патека, КО 

Кавадарци-вон град, КО Глишиќ, Општина Кавадарци, е во функција 
на концептот кој нуди можност за понуда на квалитетни услуги во функција 

на развој на спортот и рекреацијата која се базира на популацијата и 

станбениот фонд во населбите во непосредна близина. 

 
 

- Јавни функции 
 

Организацијата на јавните функции (образование, здравство, култура, спорт 

и рекреација  согласно планираната мрежа на населби, поаѓа од постојната 

мрежа на јавните функции во регионот под претпоставка дека идниот развој 

на истите ќе се развива во согласност со економските, институционалните и 

други промени во него. 
Организирање на мрежата на јавните функции овозможува: 

 
- достапност на функциите до сите граѓани во регионот; 

воедначен квалитет на пружените услуги; 

- активно учество на граѓаните во организација на работата на 
јавните функции; 

 
Предложениот простор со намена сообраќајни патни инфраструктури за 

пешачко-велосипедска патека, КО Кавадарци-вон град, КО Глишиќ, 
Општина Кавадарци, потикнува и охрабрува локални и приватни 

иницијативи, за изградба на нови содржини од областа на јавните 

функции кој ќе служат за потребите на развој на спортот и рекреацијата. 

 

 
- Сообраќај и врски 

 

Комуникациската мрежа на Република С.Македонија, сочинета од повеќе 

комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и 

врски врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на 

просторот на државата. Комуникациските системи во Републиката, кои се од 

особено значење за развојот на стопанските активности, се очекува да се 

подобруваат, унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на 

комуникациите: 
- екстерната поврзување на државата (стратешки коридори); 

- интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 
 

 



 
Основа за естерната поврзување  на државата се дефинираните комуникациски 
коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што воедно се и 
основа за ориентација кон европските и балканските определби за 
економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот. 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и 
развој на патната мрежа на Државата се базира на категоризација на 

патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен 

сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа-ТЕМ со "Е" 

ознака на патиштата, на досега изградената магистрална и регионална 

патна мрежа, како и на определбите од долгорочната стратегија за 

развој. 
На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат  регионалните 
патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат 
патната мрежа на Републиката. 
Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 

Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на 

регионални патишта "Pl" и е со ознака: 
Р1107 - (Градско-врска со Аl-Росоман-Кавадарци-Мушов Гроб-Витолиште 

Лагово-врска со АЗ и делница Мајдан-гр.со Р.Грција). 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 

опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 

(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот 

патен систем, трасите на меѓународните и магистралните патишта, 
задолжително ќе поминуваат надвор од населените места и се предлага да 

се решаваат со денивелирано вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во 

Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, законската 

регулатива во делот на "заштитната зона на патот" согласно Законот за 

јавни патишта, како и важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат 

оваа област. 
 
 
4. Инвентаризација на земјиштето, на изградениот градежен фонд , 
вкупната физичка супраструктура во проектниот опфат 

 
 
Во рамките на предметниот проектен опфат , согласно ажурираната геодетска 
подлога, не постои изграден градежен фонд.  
 
 
 
 
 
 
 



 
5. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 
наследство , постојни споменички целини , културни предели и друго 

 
 
Согласно - Закон за заштита на културното наследство („Службен весник на 
Република Македонија“ број 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19); видови 
на недвижно културно наследство се: споменици, споменички целини и културни 
предели.   
Во рамките на предметниот проектен опфат, немаме информации за постоење 
на културно наследство ниту добра за кои основано се претпоставува дека 
претставуваат културно наследство. 
 
 
6. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура 

 
За присутноста на постоечките инфаструктурни инсталации и нивните  главни  
водови добиени се податоци и потврди од  соодветните институции. 
Инфраструктурата ја дефинираат  следните водови: 

  - Сообраќајна мрежа 
             - Водоводна мрежа 

  - Електрична  мрежа 
  - Телекомуникациска  мрежа 
  - Гасоводна мрежа 

 
Сообраќајна  мрежа 
 
Низ границите на предметниот проектен опфат,  според податоците од 

ажурираната геодетска подлога има земјен пат, прикажан во графичкиот дел од 

документационата основа кој зафаќа 69,3 м2 од предметниот проектен опфат 

односно 0,7 %. 
Јавното претпријатије за државни патишта, со допис бр. 08-1660/1 од 17.02.2023 
год. не известува дека за предметниот проектен опфат кој поминува покрај 
Регионалнот пат Р1107 ( Р-108) , делница Росоман – Кавадарци,  во интерес на 
безбедноста во одвивање на сообраќајот, дава согласност за изградба на 
велосипедска и пешачка патека од Западен булевар до фабрика Дрекслмајер – 
КО Глишиќ и КО Кавадарци  вон град -Општина Кавадарци со тоа што треба да 
бидат исполнети одредени услови. 
 
 
Хидротехничка  мрежа 
 
Во рамките на предметниот проектен опфат евидентирани се канали, цевковод 
и пропусти, прикажани во графичките прилози. 
Со допис бр.11 – 2142/3 од 05.10.2022 год. АД Водостопанство не известува дека 
има свои објекти и инфраструктура прикажани во графичките прилози.  
 
 



 
Електроенергетска мрежа 
 
Согласно податоците од ЕВН (допис бр.10-26/3-416 од 25.08.2022 год.) во 
рамките на предметниот проектен опфат има постоечка инфраструктура 
прикажана во графичките прилози. 
 
Според известувањето од АД МЕПСО (допис бр.11-4697/1 од 01.09.2022 год) 
предметниот проектен опфат  се пресекува со објекти во нивна сопственост. 
 
Телекомуникациска мрежа 
 
Покрај предметниот проектен опфат согласно податоците од Телеком (допис 
бр.45244 од 24.08.2022 год)  минува телекомуникациона инфраструктура 
(телекомуникациските кабли не навлегуваат во рамките на предметниот 
проектен опфат). 
 
Согласно податоците од АЕК (допис бр. 1404-2427/2 од 07.09.2022 год) низ 
опфатот минува инфраструктура која е во нивна надлежност  
 
Гасоводна мрежа 
 
Согласно податоците од НЕР (допис бр. 15-2499/2 од 29.08.2022 год.) низ 
предметниот проектен опфат нема изградено и не е планирано изградба на 
гасоводна мрежа и дава позитивно мислење. 
 

 
 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

РЕД.            
БРОЈ 

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ ПОВРШИНА 
(м²) 

ПРОЦЕНТ(%) 

1 Земјен пат 69.30 0.70% 

2 Неизградено земјиште 9828.87 99.30% 

ПРОЕКТЕН ОПФАТ: 9898.17 100% 

 
 

 
7. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 

планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 
 

- Согласно допис бр. 11-6378/4 од 18.08.2022 год. Министерството за  
животна средина и просторно планирање, Сектор природа констатира 
дека предметниот проектен опфат не влегува во граници на заштитено 
подрачје. 

 
 

 
Јуни ,2023 год                                                        Марина Сазданова , 

      дипл.инж.арх. 
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КАВАДАРЦИ-вонград

МАРЕНА

КАВАДАРЦИ
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1:10,000

Место по ло жба на ло кацијата и ружа на ветро ви

Општинска граница
Катастарска граница
Г2-лесна и незагадувачка индустрија-Y09016i
Cтопански комплекс-Y17510i
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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патека 
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zoni za eksploat. na minerali
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Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
       Бр.11-4981/2 од 08.08.2022 
              
Сектор за комунални работи,  
урбанизам, сообраќај и заштита на 
животната средина Кавадарци 
Одделение за урбанизам         

 
Извод за градежна парцела бр  
 
 Содржи: 
     1. Графички дел 

Заверена копија од синтезен план    
-легенда 
-заверена копија од инфраструктурен план 
-легенда 
-заверена копија од сообраќаен план 
-легенда 
 
      2.Текстуален дел: 
-    Заверена копија од општите и посебните услови за градење, параметри за 
споредување на планот, мерки за заштита на културно наследство, на природата и 
животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за движење на 
хендикепирани лица и сл. 
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Контролирал:                                                                    
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на проекти за развој на GSM мрежата согласно постоечката инфраструктура на теренот и 

усогласување на развојните планови со одделни институции на државата. 
Бројот на базните станици зависи од барањата за капацитетот на мрежата во одреден 

регион и категоријата на подрачјето кое се покрива: градско подрачје, патишта или рурални 

подрачја. Овој регион целосно е покриен со сигнал и на сите мобилни оператори. 
 

4.ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

ГРАДБИТЕ  
Основа за изработка на Општите услови се: Законот за Просторно и урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РМ бр.199/14, бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и 

бр.168/18), Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник 

на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15 бр,35/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.бр.86/18) 

и Правилникот за поблиска содржина, форма и начин на обработка на ГУП, ДУП, УПС, 

УПВНМ и Регулациски план на ГУП, формата, содржината и начинот на обработка на 

Урбанистичко-плански документации и Архитектонско-урбанистички проект и содржината, 

формата и начинот на обработка на Проектот за инфраструктура (Службен весник на РМ, 

бр.142/15). 
За целосно да се реализира концептот на овој Проект за инфраструктура за кружен тек 

на Р 1107, надвор од опфат, пред влез во град Кавадарци, општина Кавадарци, потребно е 

да се запазат и почитуваат сите предвидени мерки, насоки и услови кои произлегуваат од овој 

документ и тоа: 
1. Реализацијата на овој Проект за инфраструктура треба да се изведува согласно законската 

и подзаконската регулатива, техничките прописи од областа на урбанизмот, архитектурата и 

градежништвото, а во согласност на овој Проект за инфраструктура, како и овие Општи и 

Посебни услови, што се составен дел на Проектот. 
2. Во овој проектен опфат наменската зона има основна класа на намена: 
-Е1-Комунална инфраструктура  
3. Во границите на проектниот опфат при уредувањето на просторот се предвидува следното: 
-широчина на коловозна лента (пред влез во кружен тек) од 3,1м до 4,4м 
-радиус на градежно острово со зеленило Р=10,5м, 
-внатрешен радиус на круг од кружен тек Р=12, надворешен радиус Р=17,5м. 
-ширина на коловоз на круг 5,5м 
-ширина на банкина 1м. 
 Кружниот тек се предвидува со градежно острово со зеленило кај внатрешниот 

радиус и мали слеани рабници, мала косина со асфалт по која дополнително ќе можат 

да газат погабаритни возила при вртење и дополнително пред влез во кружен тек 

предвидени се разделни острова.  
4. При спроведување, одобрениот Проект за инфраструктура треба да се достави во изворна 

форма со доказ дека истиот е одобрен од надлежен орган и да се достават и почитуваат 

мислењата и согласностите, добиени од надлежните институции за овој проектен опфат. 
5. При изработка на документација, потребно е да се почитуваат прописите за градење, 

техничките стандарди за ваков тип на градби, прилагодени на научно техничкиот развој на 

начин кој нема да предизвика негативно влијание врз животната средина. 
6. При приближување или вкрстување на трасата на сообраќајната инфраструктура со друга 

инфраструктура да се обезбеди заштита од прекинување и да се почитуваат законските и 

позаконските прописи и работни и техничките нормативи. 
7. При реализација на проектот за овој проектен опфат, доколку се појави археолошко 

наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за 
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заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, 

бр.23/13, бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот 

на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко 

наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен:  
8.1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
8.2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување 

и уништување, како од неовластен пристап и  
8.3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени.  

По исклучок на горенаведените точки 1, 2 и 3, ако предметите се ископани, односно извадени 

заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на работите е 

должен: 
8.4.Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи 

при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да преземе 

мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се отуѓат и 
8.5.Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 
 
5.ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО 

ЗЕМЈИШТЕ И ГРАДБИТЕ 
Основа за изработка посебни услови за изградба претставуваат Законот за просторно 

и урбанистичко планирање (Службен весник на РМ, бр.199/14, бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, 

бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18), Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, 

бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18), Правилникот за поблиска содржина, форма и начин на 

обработка на ГУП, ДУП, УПС, УПВНМ и Регулациски план на ГУП, формата, содржината и 

начинот на обработка на Урбанистичко-плански документации и Архитектонско-урбанистички 

проект и содржината, формата и начинот на обработка на Проектот за инфраструктура 

(Службен весник на РМ, бр.142/15), како и специфичноста на проектниот концепт во 

проектниот опфат, како и планско-проектните барања.  
 
-основна класа на намена: Е1-Комунална инфраструктура  
Сообраќајна инфраструктура: 
 

 
 
-широчина на коловозна лента (пред влез во кружен тек) од 3,1м до 4,4м 
-радиус на градежно острово со зеленило Р=10,5м, 

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 100% 2,385.59 m²

1 КОЛОВОЗ 63.6% 1,516.25 m²

2 ЗЕЛЕНИЛО 14.5% 346.36 m²

3 ГРАДЕЖНО ОСТРОВО 6.8% 163.41 m²

4 ОБЕЛЕЖАНО НА ПАТ ОСТРОВО 1.0% 23.28 m²

5 БАНКИНА 14.1% 336.29 m²

100.0% 2,385.59 m²

NUMERI^KI POKAZATELI NA PLANIRANATA SOSTOJBA

ВКУПНО - Е1-КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
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-внатрешен радиус на круг од кружен тек Р=12, надворешен радиус Р=17,5м. 
-ширина на коловоз на круг 5,5м 
-ширина на банкина 1м. 
 Кружниот тек се предвидува со градежно острово со зеленило кај внатрешниот 

радиус и мали слеани рабници, мала косина со асфалт по која дополнително ќе можат 

да газат погабаритни возила при вртење и дополнително пред влез во кружен тек 

предвидени се разделни острова. 
 
-Согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија предвиден е 

потребен заштитен појас на елетроенергетските објекти. 
-Поради постоење на подземна инфраструктура во проектниот опфат, , потребно е да 

биде повикан најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка, дали е потребно 

присуство на стручен вработен на лице место при реализација на активностите во 

проектниот опфат. 
 
-Согласно општи одредби од ЈП „Комуналец“ - Кавадарци, со бр. 09-1936/2 од 02.01.2020 

год., дадени се следните минималните дијаметри за:  
 -улична водоводна линија (ДН110 мм),  
 -фекална (ДН200 мм)  
 и атмосферска (ДН300 мм) канализациона мрежа.  
-Постојните главни хидротехнички инсталации во проектниот опфат или непосредно 

имаат поголеми дијаметри т.е. водоводна линија со ДН250 мм, фекална канализација 

НД315 мм и атмосферска канализација НД500 мм.  
-Планирани секундарни краци од атмосферската канализација, односно одвод од 

улични сливници со Ф150 мм или сумарно од двата сливници е предвидено Ф250 мм,  
-Секундарен крак за наводнување на зеленилото во кружниот тек е планиран со 

полиетиленско црево ПЕ32 мм. 
 

Доколку при реализација на планираните содржини во проектниот опфат, дојде до 

откривање на објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од 

материјалната култура на Република Македонија, треба да се постапи во согласност со 

одредбите според член 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 

бр.20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16, 11/18 и 20/19).  

Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 

археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на 

работите е должен: 
1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
2.Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 
 
Напомена: 

За се што не е регулирано со овие параметри, се применуваат стандардите и 

нормативите утврдени во: 
-Законот за просторно и урбанистичко планирање, (Службен весник на РМ, бр.199/14, 

бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18); 
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-Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18); 
- Законот за градење (пречистен текст Сл. Весник на РМ бр.70/13) и Законот за 

изменување и дополнување на законот за градење (Сл. Весник на РМ бр. 79/13, бр.137/13, 

бр.163/13, бр.27/14, бр.28/14, бр.42/14, бр.115/14, бр.149/14, бр.187/14, бр.44/15, бр.129/15, 

бр.217/15, бр.226/15, бр.30/16, бр.31/16, бр.39/16, бр.71/16, бр.132/16, бр.35/18 и бр.64/18) 
 
 

6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ  
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот на 

РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник на Р.М. број бр.53/05, 

бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09, бр.47/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, 

бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.192/15 и бр.39/16) и подзаконските акти кои се 

однесуваат на предметната проблематика (Уредба за стратегиите, плановите и програмите, 

вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 

спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина и здравјето на луѓето 

(точка 13, Сл. весник на Р.М. бр.153/07). 
Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 

дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 

унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 

претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со 

животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој.  
На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 

животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, на 

биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на озонската 

обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот систем покрај 

одредбите на законот за животна средина се применуваат и одредбите на законите за 

одделни медиуми и области на животната средина. 
Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се постигнува 

преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата од штетни влијанија 

утврдени со законот за заштита на животната средина и посебните закони од: 
-вршењето различни дејности; 
-загадувачките супстанци и технологии; 
-отпадот; 
-бучавата и вибрациите; 
-јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и влијание 

на/врз медиумите и одделните области на животната средина (заштита од осиромашување 

на озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и 

од нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на 

отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно 

природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој 

живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 

другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 
Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, коjа што 

може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, 

емисија од која што може да произлезе штета за имотот и која ги нарушува или влијае врз 
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биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани начини на користење на 

животната средина. 
За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 

почитува следното: 
-зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на просторот; 
-изградба на современа инфраструктура; 
-селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен систем во 

депонијата; 
-озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои значително ќе придонесе 

за микроклимата на овој дел; 
-заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од градба на 

објекти и друга инфраструктура; 
-при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок степен на 

заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат тука; 
-загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста од 

загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да плати правичен 

надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната 

средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 
-Заштита на почвата 

Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од оваа 

условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води од пестициди. 
-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови 

за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се однесува 

во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во 

сé према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, 

безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на 

материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без 

хаварии и долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен 

корисник.  
-Заштита на воздухот 

Врз квалитетот на воздухот може да влијаат издувните гасови од лесни моторни 

возила, товарни возила и автобуси. 
Сите идни корисници на просторот треба да го почитуваат особено - Закон за 

квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл.Весник на РМ бр. 67/04,  и бр.92/07). 
-Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот 

отпад 
Цврстиот отпад организирано да се селектира со понатамошна негова рециклажа, како 

мерка за намалување на неговите количини кои завршуваат во депонија. Ова е во функција 

на суровинските и енергетските заштеди. Остатокот од цврстиот отпад се предвидува 

организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во најблиската санитарна 

депонија. 
-Заштита од бука 

Во рамките за предметниот проектен опфат планирана е основна класа на намена Е1-
Комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура). Мерките за заштита од бучава, 

доколку е потребно да се утврдат со потребен Елаборат. 
-Заштита на биолошката разновидност и други природни богатства (мерки за 

заштита на природата) 
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Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската 

разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени подрачја и надвор од 

заштитени подрачја. 
Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се 

усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, 

санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната средина.  
Доколку при реализацијата на овој Проект за инфраструктура и уредувањето на 

просторот се дојде до одредени нови сознанија за природни реткости кои можат да бидат 

загрозени, потребно е да се преземат мерки за заштита согласно со Законот за заштита на 

природата (Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.14/06, бр.84/07, бр.35/10, бр.47/11, бр.148/11, 

бр.59/12, бр.13/13, бр. 163/13, бр. 41/14, бр. 146/15, бр. 39/16 и бр. 63/16). 
 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 Мерките за заштита и спасување се уредени во согласност со Законот за заштита и 

спасување (Сл. Весник на РМ бр.93/12-Пречистен текст и бр.41/14, бр.71/16 и бр.106/16), 
Уредбата за начинот за применувањето на мерките за заштита и спасување при 

планирањето на просторот и населбите (Сл. Весник на РМ бр.105/05). 
 Со Законот за заштита и спасување, се уредува системот за заштита и спасување 

на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и 

растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи во мир, 

вонредна состојба и воена состојба во Република Македонија. 
 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
 -при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 
 -во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, 

јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 

туристичко-угостителска дејност и  
 -при изградба на објекти и инфраструктура, а начинот на применувањето на мерките 

за заштита и спасување со Уредба го уредува Владата. 
 Мерки за заштита и спасување се урбанистичко технички и хуманитарни и други мерки 

за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а 

не се предвидени со овој закон. 
 

 
УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ се: 

- засолнување 

- заштита и спасување од поплави 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

- заштита и спасување од урнатини 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и  

- спасување од сообраќајни несреќи. 
 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ се: 

- евакуација 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
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- прва медицинска помош 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 

- асанација на теренот. 
 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ 

- засолнување 
Засолнувањето опфаќа планирање, изградба одржување и користење на јавните 

засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни 

објекти за заштита на населението, материјалните добра и културното наследство на РМ.  
Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за мерките за 

заштита и спасување и програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за 

заштита и спасување, а се вградуваат во Урбанистичките планови. 
Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот и 

новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според 

утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката за утврдување на загрозени зони 

(Сл. Весник на РМ бр.105/05).   

- заштита и спасување од поплави 
 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 

набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 

објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 

известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 

евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје обезбедување на 

премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на 

водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението 

во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 

последиците предизвикани од поплавата.  
Атмосферските води од предметниот опфат ќе бидат прифатени во постојна 

атмосферска канализација. Таа е со дијаметар на канализациона цевка НД500 мм и гравитира 

јужно до главен атмосферски канал. Истиот водите ги одведува кон река Луда Мара, која 

поминува источно на оддалеченост од околу 1 000 м. 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и 

активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 

воспитен и пропаганден карактер. 
При изработката на овoj Проект за инфраструктура се предвидени пропишани мерки 

за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, согласно Законот за 

заштита и спасување (Сл. Весник на РМ бр.93/12-Пречистен текст и бр.41/14, бр.71/16 и 

бр.106/16), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.81/07, бр.55/13, 

бр.158/14, бр.193/15 и бр.39/16) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа 

проблематика.  
Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се планира, 

организира и спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни 

мерки.  
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Превентивни мерки се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примената на техничките нормативи при проектирање и 

изградба на објектите, а оперативни мерки се активности за откривање, спречување на 

ширење и гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на 

пожари и експлозии, како и давање помош  при отстранување на последиците предизвикани 

од пожари, експлозиии опасни материи. 

Инвеститорот во проектната документација за  изградба на објекти, е должен да изготви  

посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Оваа одредба ги 

опфаќа сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните 

објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. За објектите за кои не се изработува 

елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи се применуваат важечки  

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 
 Во објекти и простори во кои што се произведуваат, преработуваат, користат и 

складираат опасни материи, ако природата на работата не е поврзана со таква потреба, се 
забранува употреба на отворен оган, светилки со пламен и средства за палење, користење 

на грејни уреди со отворен оган, вжарена и прекумерно загреана површина, складирање на 

материи со опасност од самозапалување, користење уреди и инсталации кои можат да 

предизвикаат пожари и експлозии,  движење и престој на неповикани лица и употреба на алат 

кој создава искри. 
Запалливи материи не треба да се складираат на отворен простор поблиску од 6 метри 

од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници и други комуникации. Отпадните и 

други запаливи материи треба да се отстрануваат, односно складираат на посебно 

определени противпожарно обезбедени места, кои не претставуваат опасност за 

непосредната околина. 
 Физичките лица при употреба на уреди, средства и отворен оган, се должни истите да 

ги користат на начин да не ја загрозуваат околината и да не предизвикаат пожари или 

експлозии. 
 Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 

претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 
Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност 

за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите, инсталациите опремата и средствата, за ППЗ заштита задолжително треба 

да се наоѓаат на одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно 

обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 
Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебниот елаборат за 

противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект за секоја поединечна градба. 

Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа громобранска 

инсталација на сите поголеми градби и нејзино континуирано одржување. 

Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од 

пожари, експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги пропишува мерките за 

заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на:  
-брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема во комплексот 

како би се овозможило  кружно движење на истите; 
-непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во ГП и до секој објект во неа, 

најмалку од две страни; 
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Обезбедување на пропусна моќ и соодветен сообраќаен профил на сите улици, 

потребен радиус на кривина и носивост на коловозот од 10,0т осовински притисок, за да може 

да се движат ПП возилата и останатата ПП опрема до градежни пацели, а преминот преку 

ивичњаците да биде преку закосени рампи со сооднос 1/12 (8%) на дел од улиците каде се 

пристапува до градежните парцели. 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување 

на теренот и пронаоѓање, на неексплодираните убојни средства, обележување и 

обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства како и трнспорт до определеното и уреденото место за 

уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. 

- заштита и спасување од урнатини 

 Согласно Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.Весник на РМ 

бр.100/10), се уредува организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини кое се 

остварува во рамките на системот за заштита и спасување.  

 Превентивни мерки за спасување од урнатини се применуваат на објекти кои можат 

да бидат изложени на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини и тоа од природни 

непогоди, технички катастрофи, воени дејствија.  
 Заштитата од урнатини се обезбедува со проектирање и изградба на објекти 

оптимално отпорни на сеизмички влијанија согласно сеизмолошката зона во која се наоѓа 

конкретниот проектен опфат, а според очекуваните сеизмички интензитети оваа локација се 

наоѓа во зона на потреси од 80 по МЦС скалата, изградени со помала количина на градежен 

материјал и релативно помали тежини. 
 При планирањето не се создадени тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални 

урнатини, а воедно предвидени се асеизмични градби, како можна превенција, со помала 

количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 

обезбедува:  
 -брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците); 
 -брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила; 
 -непречена интервенција во кругот на катастрофата, штетите да се сведат на 

минимум, брза санација на последиците.  
 За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 

природни катастрофи.      
 Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, доколку е 

потребно да се утврдат со посебен елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и 

динамичка анализа на објектите, како составен дел на Основниот проект. Доколку се утврди 

потреба елаборат за геомеханички испитувања да биде изработен за потребите на Основни 

проекти. 
 

- заштита и спасување од свлекување на земјиштето  
При изработката на Основните проекти, доколку се утврди потреба да се изработи 

елаборат за геомеханички испитувања. 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи  
Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 

превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот процес 

употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на загрозеност на 

луѓето и материјалните добра. 
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 Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со 

примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, 

редовно одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на 

безбедноста и здравјето при работа. 
 Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 

активностите за спречување на настанување и намалување и отстранување на 

предизвиканите последици. Со оглед на намената на просторот, нема можности за техничко 

технолошки катастрофи.  
 Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки. Инфраструктурните водови 

во редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи претставуваат подземни 

инсталации. Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со 

оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички 

оштетувања. Овие инциденти немаат важно влијание врз околината, бидејќи можна е брза 

реакција и запирање на течењето на гас или вода преку вентилски уреди. Можна е брза 

санација и на вод во кој се водат отпадните води. Инфраструктурните водови се водат на 

пропишани сигурносни растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да 

можните оштетувања се сведени на минимум. Истите мора да се постават во сé према 

техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 

долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

- спасување од сообраќајни несреќи 
Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при 

настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај во кои 

има поголем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана голема штета. Во овој 

проектен опфат не се очекуваат сообраќајни несреќи од железничкиот, воздушниот и 

водениот сообраќај, најголема е веројатноста од настанување на сообраќајни несреќи во 

патниот сообраќај. 
Оперативните мерки заспасување се активности за извидување, пронаоѓање и 

извлекување на повредените и загинати лица,укажување прва медицинска помош и транспорт 

до соодветните здравствени установи, како и учество при отстранување на последиците 

предизвикани од сообраќајните несреќи. 
 
 
ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ  

- евакуација 
Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на РМ,од загрозените во 

побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 

спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 
Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни услови за 

живот на настраданото и загрозеното население. РМ и единиците на локалната самоуправа 

се должни да  обезбедат сместување и итно згрижување на населението, кое поради 

природни непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради 

загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. Републиката и единиците на 

локалната самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за 

сместување и обезбедување на основните услови за живот. 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 

заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на 
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опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од  

радиолошки, хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и активности за остранување 
на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуаат и складираат опасни материи, 
сопствениците на транспортни средсва, сопствениците и корисниците на објектите и уредите 

кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на 

прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 

сопствениците на објекти  во кои се врши згрижување и образование на деца, се должни да 

обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за 

радиолошка, хемиска и  биолошка заштита. 

- прва медицинска помош 
Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување на 

прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето–

заболувањето, мeдицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 

здравствени установи. 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 

потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување на животните и производите од животинско 

потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. 
 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна 

помош на повреден, заболени контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на 

местото на повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни  установи. 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло  
Заштита и спасување на растенија и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 
плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на загрозување. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 

растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 

секојдневно работење. 
 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

- асанација на теренот 
Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и починати лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 
собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 

животот  и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 

објектите како и асанација на објектите за водоснабдување. 
 
ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

При реализација на овој проект за инфраструктура, доколку дојде до откривање на 

објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура 

на Република Северна Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според 

член 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/2004, 

115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16 и 11/18). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 

дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на 

работите е должен:  



ПИ за кружен тек на Р1107, надвор од опфат, пред влез во град Кавадарци 
општина Кавадарци 

 

18 од 19 
 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и  
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                         

 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
       Бр.11-3277/2  од 18.05.2023 
              
Сектор за комунални работи,  
урбанизам, сообраќај и заштита на 
животната средина Кавадарци 
Одделение за урбанизам         

 
Извод за градежна парцела бр.   
 
 
 Содржи: 
     1. Графички дел 

Заверена копија од синтезен план    
-легенда  
 
      2.Текстуален дел: 
- Заверена копија од општите и посебните услови за градење, параметри за 
споредување на планот, мерки за заштита на културно наследство, на природата и 
животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за движење на 
хендикепирани лица и сл. 
 
 
 
 
                                                                                                        
Изготвил: арх.тех.Ленча Тодорова                                                      Раководител на Сектор 
                                                                                                                            дги Александра Деневска 
Контролирал:                                                                    
м-р диа Марија Данаилова                   

м.п 
 
 
 
 
 
 

ИЗВОД ОД ПЛАН   
УП вон населено место за стопанска зона 
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                          (наслов на план и плански период) 

УПС за село:      ________________________________ 
УП вон населено место:________________________ 
Одлука бр. 07-2085/1 од 27.04.2012 
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SN=DANAILOVA, G=MARIJA, CN=MARIJA DANAILOVA
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
       Бр.11-360/10  од 07.06.2023 
              
Сектор за комунални работи,  
урбанизам, сообраќај и заштита на 
животната средина Кавадарци 
Одделение за урбанизам         

 
 
 
 
Извод за изработка на Урбанистички проект  вон опфат на урбанистички план  со намена 
Е1-1-сообраќајна инфраструктура  за изградба на велосипедска и пешачка патека  од 
Западен Булевар  до фабрика Дрекслмајер, КО Глишиќ и КО кавадарци вон град Општина 
Кавадарци 
 
 Содржи: 
     1. Графички дел 

Заверена копија од синтезен план, легенда    
-заверена копија од сообраќаен и нивелациски план, легенда 
 
 
      2.Текстуален дел: 
- Заверена копија од општите и посебните услови за градење, параметри за 
споредување на планот, мерки за заштита на културно наследство, на природата и 
животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за движење на 
хендикепирани лица и сл. 
 
 
                                                                                                        
Изготвил: арх.тех.Ленча Тодорова                                                      Раководител на Сектор 
                                                                                                                            дги Александра Деневска 
Контролирал:                                                                    
м-р диа Марија Данаилова                   

м.п 
 
 

ИЗВОД ОД ПЛАН   
Урбанистички план вон населено место  на 
КПбр.427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 и дел од КП 
бр.1409/4, 1389/2 и 1390/1 м.в. Прогонот Глишиќ 
Општина Кавадарци ( Плански период 2016-
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КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД
КП БР.1409/4, 1389/2 И 1390/1, М.В. ПРОГОНОТ,
КО ГЛИШИЌ

ЛОКАЦИЈА:

ОПШТИНА KAВАДАРЦИОПШТИНА:

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК :

06ПРИЛОГ:

СИНТЕЗЕН ПЛАН

ТАЈФАAРХИТЕКТИ      WWW.TAJFA.MK

ТАЈФА АРХИТЕКТИ ДООЕЛ
УЛ.ЖИВКО ЧАЛО 23, 1300 КУМАНОВО
www.tajfa.mk |  contact@tajfa.mk

УПРАВИТЕЛ :

м-р СТЕФАН ЛАЗАРЕВСКИ, диа

м-р СТЕФАН ЛАЗАРЕВСКИ, диа 0.0368

У
РАЗМЕР : 1/1000

КУМАНОВО

НАЗИВ НА ПЛАНОТ :

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ВОН НАСЕЛЕНО МЕСТО
НА КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД
КП БР.1409/4, 1389/2 И 1390/1,  М.В. ПРОГОНОТ,

КО ГЛИШИЌ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

ТЕХ.БР. 15/16

N

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ВОН НАСЕЛЕНО МЕСТО
НА КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД КП БР.1409/4,

1389/2 И 1390/1,  М.В. ПРОГОНОТ,  КО ГЛИШИЌ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

-ПРЕДЛОГ ПЛАН-

ПЛАНСКИ ПЕРИОД  2016-2026

СИНТЕЗЕН ПЛАН
- Планска документација-

СОРАБОТНИЦИ :

C=477 ‰

N=145 ‰

NW=118 ‰

W=13 ‰

SW=33 ‰

S=37 ‰ SE=54 ‰

E=45 ‰

NE=78 ‰

КЛАСА НА НАМЕНИ :

Е - ИНФРАСТРУКТУРА
Е1 - Комунална инфраструктура  - сообраќајна инфраструктура

Г - ПРОИЗВОДСТВО, ДИСТРИБУЦИЈА И СЕРВИСИ
Г2 - Лесна и незагадувачка индустрија

Д - ЗЕЛЕНИЛО И РЕКРЕАЦИЈА
Д2 - Заштитно зеленило

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ П=2.78хa (27771.27м²)
ГРАНИЦА НА БЛОК
БРОЈ НА БЛОК
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

КЛАСА НА НАМЕНИ
КАТНОСТ
МАКСИМАЛНА ВИСИНА НА ХОРИЗОНТАЛЕН ВЕНЕЦ
ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА
ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА РЕГИОНАЛЕН ПАТ 20м

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА РЕКА - КАНАЛ 50м

ТЕК НА РЕКА - КАНАЛ

ПРОЕКТИРАНИ ВИСИНСКИ КОТИ
ПОДОЛЖЕН НИВЕЛМАН

ПОСТОЈНИ  ИНСТАЛАЦИИ
ПОСТОЕН СН 10(20)kV ВОД
ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА
Писмо од ЕВН Македонија АД, Скопје КЕЦ Кавадарци бр. 14-174/2 од 24.01.2018год.

ПОСТОЈНА ВОДОВОДНА МРЕЖА
Писмо од ЈП "Комуналец" – Кавадарци, бр. 09-195/2 од 12.02.2018 год.
ПОСТОЕН ОПТИЧКИ КАБЕЛ
Писмо од Македонски Телекомуникации АД Скопје бр. 495169/1 од 27.12.2017 год.
ПОСТОЕН ОПТИЧКИ КАБЕЛ
Писмо од АЕК Скопје бр. 1404-3351/2 од 29.12.2015 год.
ПОСТОЈНА ВОДОВОДНА ЦЕВКА ЗА НАВОДНУВАЊЕ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПОВРШИНИ
ХИДРАНТ Ø125
Водостопанство на РМ - Скопје, Подружница Тиквеш (по ЈА)

БЛОК 1

П+3
H=15м

РЛ

402.21
i=4.99%

L=176.53

Ø250

КООРДИНАТИ НА ОСОВИНСКИ ТОЧКИ
НА СООБРАЌАЈНИЦИ:

T27 7583950.364 4591343.876

T28 7584097.428 4591246.337

T29 7583973.918 4591133.805

T30 7583925.428 4591351.704

PVC Ø225

20

50

12.2020

м-р БИЉАНА НАСКОВИЌ, диа 0.0369
    МАРИЈА ЛАЗАРЕВСКА, диа               0.0539
м-р ЈОВАН ХРИСТОВСКИ, дси 5.0001

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ
ПОВРШИНА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 2.78хa (27771.27м²)

БРОЈ НА БЛОК 1
ПОВРШИНА НА БЛОК 2.44хa (24381.64м²)

ПОВРШИНА НА ЗЕМЈИШТЕ ПОД НАМЕНСКИ ЗОНИ
2.09хa (20850.24м²)НАМЕНСКА ЗОНА Г - Производство, дистрибуција и

сервиси

ПОВРШИНА НА ЗЕМЈИШТЕ ПОД СООБРАЌАЈНИЦИ 0.69хa (6921.03м²)

КОЛОВОЗ / ТРОТОАР 0.43хa (4363.64м²)
Д2 - ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО 0.26хa (2557.39м²)

УТВРДЕНА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ
ќе се дефинира со АУПРАЗВИЕНА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

БРОЈ НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ

ГРУПА НА КЛАСИ НА НАМЕНА
    Г - Производство, дистрибуција и сервиси

Д - Зеленило и рекреација
E - Инфраструктура

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

    Г2 - Лесна и незагадувачка индустрија
Д2 - Заштитно зеленило

E1 - Комунална инфраструктура -
сообраќајници

размер на попречни пресеци

M=1/250

ПРЕСЕК 1-1
Регионален пат 1107 (Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 2-2
Улица "1" (сервисна улица)

ПРЕСЕК 1a-1a
Регионален пат 1107 (Росоман - Кавадарци)

294.51
293.94

293.16

ПРЕСЕК 3-3
Тек на река - канал со Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 4a-4a
Излезна лента од Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 4б-4б
Влезна лента кон Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

канал канал канал канал канал канал канал канал канал канал канал
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ТДГР ГЕОДЕТСКИ ПРЕМЕР
ДООЕЛ - КАВАДАРЦИ

Датум

Деловоден број

Размер28.03.2016

Изработил Ангелчо Камчев дипл.геод. инж

0805-162

1:500

Aжурирана геодетска
подлoга

за даден опфат288.35
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КООРДИНАТИ НА ОСОВИНСКИ ТОЧКИ
НА СООБРАЌАЈНИЦИ:

T27 7583950.364 4591343.876

T28 7584097.428 4591246.337

T29 7583973.918 4591133.805

T30 7583925.428 4591351.704

КООРДИНАТИ НА ТОЧКИ НА РАДИУС НА
СООБРАЌАЈНИЦИ:

T01 7583923.416 4591319.365

T02 7583923.576 4591297.668

T03 7583935.879 4591221.849

T04 7583948.513 4591188.039

T05 7583961.819 4591157.678

КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД
КП БР.1409/4, 1389/2 И 1390/1, М.В. ПРОГОНОТ,
КО ГЛИШИЌ

ЛОКАЦИЈА:

ОПШТИНА KAВАДАРЦИОПШТИНА:

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК :

04ПРИЛОГ:

СООБРАЌАЕН И НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН

ТАЈФАAРХИТЕКТИ      WWW.TAJFA.MK

ТАЈФА АРХИТЕКТИ ДООЕЛ
УЛ.ЖИВКО ЧАЛО 23, 1300 КУМАНОВО
www.tajfa.mk |  contact@tajfa.mk

УПРАВИТЕЛ :

м-р СТЕФАН ЛАЗАРЕВСКИ, диа

м-р СТЕФАН ЛАЗАРЕВСКИ, диа 0.0368

У
РАЗМЕР: 1/1000

КУМАНОВО

НАЗИВ НА ПЛАНОТ :

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ВОН НАСЕЛЕНО МЕСТО
НА КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД
КП БР.1409/4, 1389/2 И 1390/1,  М.В. ПРОГОНОТ,
КО ГЛИШИЌ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

ТЕХ.БР. 15/16

N

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ВОН НАСЕЛЕНО МЕСТО
НА КП БР. 427, 462/1, 462/2, 462/3, 461 И ДЕЛ ОД КП БР.1409/4,

1389/2 И 1390/1,  М.В. ПРОГОНОТ,  КО ГЛИШИЌ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

-ПРЕДЛОГ ПЛАН-

ПЛАНСКИ ПЕРИОД  2016-2026

СООБРАЌАЕН И НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН
- Планска документација-

СОРАБОТНИЦИ :

C=477 ‰

N=145 ‰

NW=118 ‰

W=13 ‰

SW=33 ‰

S=37 ‰ SE=54 ‰

E=45 ‰

NE=78 ‰

КЛАСА НА НАМЕНИ :

Е - ИНФРАСТРУКТУРА
Е1 - Комунална инфраструктура  - сообраќајна инфраструктура

Д - ЗЕЛЕНИЛО И РЕКРЕАЦИЈА
Д2 - Заштитно зеленило

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ П=2.78хa (27771.27м²)

ГРАНИЦА НА БЛОК
БРОЈ НА БЛОК
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
КЛАСА НА НАМЕНИ
КАТНОСТ
МАКСИМАЛНА ВИСИНА НА ХОРИЗОНТАЛЕН ВЕНЕЦ
ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА
ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА РЕГИОНАЛЕН ПАТ 20м

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА РЕКА - КАНАЛ 50м

ТЕК НА РЕКА - КАНАЛ

ПРОЕКТИРАНИ ВИСИНСКИ КОТИ
ПОДОЛЖЕН НИВЕЛМАН

БЛОК 1

20

П+3
H=15м

РЛ

402.21

i=4.99%
L=176.53

размер на попречни пресеци

M=1/250

ПРЕСЕК 1-1
Регионален пат 1107 (Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 2-2
Улица "1" (сервисна улица)

50

12.2020

м-р БИЉАНА НАСКОВИЌ, диа 0.0369
    МАРИЈА ЛАЗАРЕВСКА, диа               0.0539
м-р ЈОВАН ХРИСТОВСКИ, дси 5.0001

ПРЕСЕК 1a-1a
Регионален пат 1107 (Росоман - Кавадарци)

294.51
293.94

293.16

ПРЕСЕК 3-3
Тек на река - канал со Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 4a-4a
Излезна лента од Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

ПРЕСЕК 4б-4б
Влезна лента кон Регионален пат 1107
(Росоман - Кавадарци)

канал канал канал канал канал канал канал канал канал канал канал

























                                                                         

 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
       Бр.11-360/8  
             30.05.2023 година 
              
Сектор за комунални работи,  
урбанизам, сообраќај и заштита на 
животната средина Кавадарци 
Одделение за урбанизам         

 
 
 
Извод за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.1 – сообраќајна инфраструктура за изградба на 
велосипедска и пешачка патека од Западен Булевар до фабрика 
Дрекслмајер, КО Глишиќ и КО Кавадарци вон град, Општина Кавадарци 
 
 
 Содржи: 
     1. Графички дел 

Заверена копија од синтезен план  
-легенда 
-табела со нумерички податоци  

Заверена копија од сообраќаен и нивелациски план  
-легенда  
 
      2.Текстуален дел: 
- Заверена копија од општите и посебните услови за градење, параметри за 
споредување на планот, мерки за заштита на културно наследство, на природата и 
животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за движење на 
хендикепирани лица и сл. 
 
                                                                                                        
Изготвил: арх.тех.Ленча Тодорова                                                      Раководител на Сектор 
                                                                                                                            дги Александра Деневска 
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1 7583927.51 4591331.24 293.790 85 7583840.43 4591628.76 293.351 169 7583685.95 4591945.48 291.075 253 7583939.76 4591200.88 286.651 337 7584159.09 4590768.47 268.248

2 7583920.82 4591331.61 293.888 86 7583830.73 4591650.74 292.909 170 7583691.85 4591948.47 290.873 254 7583946.71 4591202.74 286.391 338 7584167.63 4590741.78 267.660

3 7583919.80 4591331.46 293.872 87 7583824.92 4591648.40 293.067 171 7583682.73 4591967.91 291.727 255 7583956.14 4591179.40 284.967 339 7584161.52 4590739.37 267.786

4 7583913.99 4591331.29 294.321 88 7583823.96 4591648.03 293.050 172 7583676.37 4591965.90 291.904 256 7583949.55 4591176.74 285.158 340 7584160.57 4590739.18 267.794

5 7583919.08 4591356.16 295.298 89 7583820.64 4591646.84 293.069 173 7583672.81 4591964.22 291.918 257 7583948.27 4591176.19 285.187 341 7584154.95 4590737.24 267.781

6 7583921.65 4591355.22 294.670 90 7583819.82 4591646.54 292.590 174 7583671.84 4591963.92 291.480 258 7583943.80 4591173.93 283.554 342 7584163.80 4590708.66 267.359

7 7583922.36 4591355.11 294.652 91 7583818.69 4591646.17 293.075 175 7583670.92 4591963.25 291.897 259 7583954.25 4591153.51 282.834 343 7584169.43 4590710.09 267.403

8 7583928.49 4591353.97 294.519 92 7583809.13 4591666.10 292.761 176 7583665.43 4591980.35 292.842 260 7583957.80 4591155.16 283.846 344 7584170.41 4590710.61 267.489

9 7583922.46 4591355.84 294.673 93 7583809.85 4591666.79 292.327 177 7583664.50 4591979.81 292.484 261 7583958.43 4591155.51 283.867 345 7584176.90 4590712.56 267.339

10 7583918.06 4591358.72 294.898 94 7583810.65 4591667.52 292.766 178 7583663.26 4591979.76 292.876 262 7583965.28 4591158.07 283.689 346 7584184.69 4590688.67 267.203

11 7583912.97 4591360.54 295.263 95 7583813.19 4591668.93 292.754 179 7583668.66 4591982.30 292.703 263 7583973.09 4591142.67 282.690 347 7584178.78 4590686.43 267.252

12 7583913.64 4591363.29 295.364 96 7583814.22 4591669.48 292.818 180 7583674.50 4591985.50 292.582 264 7583967.27 4591138.63 282.813 348 7584177.51 4590685.90 267.235

13 7583919.48 4591361.71 294.855 97 7583820.16 4591672.70 292.652 181 7583663.62 4591984.30 293.151 265 7583966.53 4591138.03 282.760 349 7584171.96 4590683.73 267.253

14 7583922.59 4591362.32 294.759 98 7583809.33 4591696.25 292.283 182 7583663.48 4591984.26 293.259 266 7583956.99 4591139.60 282.067 350 7584184.83 4590647.81 267.030

15 7583917.46 4591382.90 296.054 99 7583803.02 4591693.68 292.384 183 7583662.13 4591983.91 293.297 267 7583957.17 4591141.74 282.257 351 7584189.32 4590648.87 267.204

16 7583922.85 4591382.66 294.832 100 7583802.25 4591693.25 292.364 184 7583661.21 4591988.62 293.440 268 7583965.13 4591142.39 283.032 352 7584190.08 4590649.04 267.170

17 7583923.95 4591382.75 294.975 101 7583799.21 4591691.81 292.378 185 7583661.09 4591988.49 293.584 269 7583970.23 4591121.60 280.663 353 7584196.66 4590649.67 267.002

18 7583930.54 4591382.90 295.067 102 7583798.56 4591691.53 291.923 186 7583659.62 4591988.18 293.626 270 7583974.34 4591123.61 281.891 354 7584207.29 4590616.33 266.993

19 7583929.72 4591403.36 295.218 103 7583797.39 4591691.08 292.324 187 7583657.19 4591990.26 293.901 271 7583975.21 4591124.09 281.864 355 7584201.77 4590614.89 267.184

20 7583923.40 4591402.72 295.128 104 7583788.90 4591709.61 292.082 188 7583658.18 4591991.19 293.851 272 7583981.21 4591127.20 281.752 356 7584200.32 4590614.68 267.174

21 7583922.30 4591402.72 295.093 105 7583789.66 4591710.11 291.690 189 7583658.24 4591991.37 293.767 273 7583994.48 4591104.79 280.236 357 7584195.09 4590613.79 267.333

22 7583916.69 4591402.06 295.810 106 7583790.46 4591710.84 292.125 190 7583655.27 4591992.49 294.081 274 7583988.75 4591101.49 280.293 358 7584209.91 4590575.61 267.017

23 7583912.61 4591418.83 295.851 107 7583793.15 4591712.58 292.089 191 7583655.16 4591992.35 294.170 275 7583987.82 4591100.63 280.222 359 7584212.77 4590576.64 267.037

24 7583919.11 4591420.42 295.115 108 7583793.95 4591713.02 292.078 192 7583655.08 4591991.05 294.207 276 7583984.51 4591098.74 279.438 360 7584213.66 4590576.83 266.993

25 7583920.06 4591420.80 295.162 109 7583799.82 4591716.35 291.944 193 7583652.65 4591991.27 294.521 277 7583991.21 4591083.60 278.877 361 7584219.88 4590578.12 266.873

26 7583926.87 4591422.37 295.205 110 7583788.90 4591740.61 291.341 194 7583651.99 4591992.58 294.557 278 7583997.03 4591086.44 279.192 362 7584231.87 4590545.46 266.704

27 7583923.01 4591438.06 295.090 111 7583781.74 4591739.62 291.416 195 7583651.94 4591992.82 294.469 279 7583997.86 4591087.01 279.243 363 7584226.55 4590542.69 266.853

28 7583916.29 4591436.68 294.970 112 7583780.58 4591739.66 291.419 196 7583648.71 4591990.40 295.001 280 7584004.03 4591090.50 279.175 364 7584224.85 4590542.20 266.861

29 7583915.29 4591436.31 294.895 113 7583777.52 4591738.92 291.459 197 7583647.46 4591991.30 295.056 281 7584018.37 4591070.00 278.091 365 7584221.82 4590540.68 267.293

30 7583918.15 4591455.32 294.852 114 7583776.69 4591738.62 290.993 198 7583647.34 4591991.46 294.943 282 7584013.02 4591065.50 278.156 366 7584233.16 4590515.51 266.835

31 7583911.46 4591453.88 294.738 115 7583775.65 4591737.94 291.465 199 7583642.33 4591996.61 295.426 283 7584012.34 4591064.87 278.092 367 7584235.76 4590516.67 266.847

32 7583910.45 4591453.59 294.718 116 7583763.65 4591764.52 290.514 200 7583634.20 4592000.84 295.840 284 7584008.40 4591062.52 277.236 368 7584236.46 4590517.08 266.805

33 7583903.90 4591452.11 295.103 117 7583764.37 4591764.82 290.227 201 7583634.00 4592000.88 295.957 285 7584023.47 4591041.88 276.482 369 7584242.61 4590519.47 266.632

34 7583907.84 4591437.66 295.573 118 7583765.29 4591765.72 290.461 202 7583632.70 4592001.21 295.973 286 7584026.09 4591044.44 277.415 370 7584255.67 4590492.11 266.508

35 7583901.03 4591464.04 294.876 119 7583767.80 4591767.26 290.410 203 7583635.02 4592018.73 295.917 287 7584027.02 4591045.08 277.446 371 7584250.29 4590488.84 266.677

36 7583906.12 4591467.16 294.554 120 7583768.66 4591767.58 290.453 204 7583636.35 4592018.40 295.874 288 7584032.81 4591048.22 277.333 372 7584249.62 4590488.25 266.690

37 7583907.12 4591467.63 294.582 121 7583774.63 4591770.56 290.269 205 7583636.51 4592018.45 295.794 289 7584041.88 4591009.66 275.894 373 7584247.17 4590486.64 266.685

38 7583913.96 4591469.44 294.680 122 7583768.03 4591785.10 289.833 206 7583638.57 4592033.79 296.112 290 7584046.10 4591013.08 276.332 374 7584262.60 4590456.03 266.491

39 7583902.44 4591470.18 294.493 123 7583762.38 4591782.08 290.065 207 7583629.84 4592043.79 297.780 291 7584046.80 4591013.57 276.399 375 7584265.66 4590457.57 266.463

40 7583901.56 4591470.02 294.022 124 7583761.40 4591781.47 290.079 208 7583634.98 4592044.97 296.780 292 7584052.51 4591016.50 276.238 376 7584266.39 4590458.09 266.511

41 7583900.33 4591470.15 294.453 125 7583758.73 4591779.76 290.207 209 7583638.22 4592046.81 296.763 293 7584068.68 4590990.48 275.559 377 7584272.33 4590460.51 266.339

42 7583902.74 4591469.18 294.540 126 7583758.13 4591778.85 289.743 210 7583643.93 4592050.35 296.636 294 7584063.05 4590986.73 275.636 378 7584286.42 4590434.67 266.240

43 7583901.40 4591468.56 294.571 127 7583757.31 4591778.11 290.241 211 7583636.40 4592066.76 297.730 295 7584062.06 4590986.13 275.595 379 7584280.55 4590431.42 266.310

44 7583893.15 4591486.70 294.412 128 7583745.77 4591803.31 289.636 212 7583630.09 4592064.53 297.912 296 7584058.45 4590983.23 275.428 380 7584278.25 4590430.47 266.290

45 7583894.15 4591487.05 293.971 129 7583746.54 4591803.92 289.233 213 7583626.44 4592062.43 297.929 297 7584071.29 4590961.79 274.330 381 7584276.67 4590429.74 266.413

46 7583895.19 4591487.39 294.408 130 7583747.28 4591804.30 289.682 214 7583621.82 4592060.61 298.940 298 7584075.62 4590963.68 275.011 382 7584281.53 4590421.18 266.227

47 7583898.19 4591488.83 294.349 131 7583749.92 4591806.00 289.638 215 7583629.14 4592050.85 296.927 299 7584076.49 4590964.33 275.020 383 7584282.87 4590421.98 266.149

48 7583899.04 4591489.31 294.364 132 7583750.90 4591806.47 289.642 216 7583645.63 4592012.06 295.201 300 7584082.34 4590967.60 275.056 384 7584282.99 4590422.06 266.083

49 7583905.41 4591492.32 294.467 133 7583756.65 4591809.48 289.416 217 7583653.32 4592014.73 294.615 301 7584093.45 4590948.47 274.582 385 7584293.56 4590427.64 266.098

50 7583895.85 4591513.51 294.316 134 7583750.43 4591823.23 289.321 218 7583659.32 4592017.12 294.415 302 7584088.35 4590944.33 274.493 386 7584293.75 4590427.72 266.176

51 7583889.83 4591510.74 294.347 135 7583744.58 4591820.25 289.443 219 7583652.72 4591990.75 294.575 303 7584087.55 4590943.57 274.456 387 7584295.32 4590428.53 266.217

52 7583888.90 4591510.25 294.301 136 7583743.62 4591819.74 289.465 220 7583656.70 4591990.34 294.080 304 7584083.46 4590941.46 274.757 388 7584304.26 4590412.65 266.034

53 7583885.58 4591509.37 294.378 137 7583741.21 4591817.44 289.521 221 7583657.41 4591989.08 294.014 305 7584091.82 4590925.01 274.890 389 7584302.68 4590411.79 265.996

54 7583884.60 4591509.15 293.945 138 7583740.54 4591816.83 289.061 222 7583654.22 4591989.54 294.657 306 7584096.15 4590926.57 274.156 390 7584302.52 4590411.70 265.951

55 7583883.38 4591509.00 294.362 139 7583739.58 4591816.32 289.517 223 7583654.64 4591988.01 294.684 307 7584096.94 4590927.05 274.176 391 7584291.91 4590406.06 266.005

56 7583873.29 4591530.92 294.328 140 7583726.17 4591845.52 289.200 224 7583657.88 4591989.01 293.950 308 7584102.79 4590929.06 274.143 392 7584291.78 4590405.98 266.107

57 7583874.03 4591531.52 293.913 141 7583726.80 4591846.09 289.022 225 7583656.23 4591988.35 294.317 309 7584099.49 4590921.86 274.023 393 7584290.78 4590405.45 266.238

58 7583874.95 4591532.18 294.302 142 7583727.97 4591846.30 289.242 226 7583659.18 4591987.05 293.754 310 7584092.72 4590910.89 274.082 394 7584282.50 4590418.98 266.269

59 7583877.76 4591533.74 294.216 143 7583730.65 4591847.91 289.292 227 7583689.61 4591929.02 290.566 311 7584094.85 4590908.07 274.005 395 7584277.28 4590431.56 266.470

60 7583878.65 4591534.32 294.311 144 7583731.46 4591848.30 289.237 228 7583901.77 4591469.50 294.228 312 7584100.00 4590910.81 273.799 396 7584275.49 4590435.02 266.330

61 7583884.57 4591537.42 294.173 145 7583736.81 4591851.18 288.988 229 7583910.96 4591447.65 294.579 313 7584104.58 4590909.66 273.630 397 7584262.15 4590464.68 266.565

62 7583872.40 4591563.32 293.918 146 7583724.74 4591878.35 289.187 230 7583931.04 4591363.60 294.785 314 7584112.13 4590871.82 271.435 398 7584259.66 4590461.45 266.652

63 7583866.29 4591560.37 294.104 147 7583718.92 4591876.26 289.397 231 7583926.95 4591306.91 292.715 315 7584117.61 4590873.57 272.215 399 7584241.01 4590498.96 266.747

64 7583865.33 4591559.90 294.061 148 7583717.49 4591876.13 289.390 232 7583920.00 4591305.68 292.814 316 7584118.59 4590873.76 272.152 400 7584236.69 4590511.94 266.858

65 7583862.42 4591558.34 294.069 149 7583714.32 4591875.42 289.407 233 7583918.68 4591305.31 292.725 317 7584124.99 4590874.42 272.159 401 7584245.44 4590516.49 266.535

66 7583861.68 4591558.02 293.684 150 7583713.45 4591875.11 289.271 234 7583915.11 4591304.49 292.601 318 7584132.14 4590853.86 271.346 402 7584229.19 4590524.40 266.840

67 7583860.43 4591557.55 294.086 151 7583712.26 4591874.93 289.378 235 7583916.31 4591281.56 290.595 319 7584125.57 4590852.08 271.357 403 7584221.59 4590541.11 267.196

68 7583849.19 4591581.46 293.928 152 7583703.05 4591895.12 289.874 236 7583919.64 4591281.63 291.380 320 7584124.76 4590851.82 271.279 404 7584222.06 4590548.90 266.924

69 7583850.16 4591582.12 293.469 153 7583703.61 4591895.82 289.623 237 7583920.66 4591281.90 291.463 321 7584119.53 4590850.41 270.415 405 7584197.59 4590612.46 267.325

70 7583850.91 4591582.91 293.908 154 7583704.31 4591896.30 289.777 238 7583927.36 4591281.95 291.253 322 7584125.80 4590836.30 270.124 406 7584195.23 4590615.09 267.383

71 7583854.54 4591584.84 293.952 155 7583707.01 4591897.91 289.737 239 7583929.40 4591263.07 290.090 323 7584129.39 4590837.60 270.781 407 7584189.09 4590635.37 267.182

72 7583853.73 4591584.41 293.925 156 7583708.02 4591898.37 289.699 240 7583922.89 4591262.56 290.357 324 7584130.14 4590837.97 270.805 408 7584163.32 4590709.92 267.502

73 7583860.57 4591587.80 293.833 157 7583713.56 4591901.84 289.566 241 7583921.64 4591262.15 290.280 325 7584136.81 4590839.08 270.721 409 7584153.58 4590741.41 267.556

74 7583851.62 4591606.97 293.613 158 7583703.32 4591924.56 290.060 242 7583917.77 4591262.39 289.030 326 7584140.85 4590826.57 270.157 410 7584152.21 4590758.97 268.336

75 7583845.39 4591604.46 293.716 159 7583697.55 4591921.18 290.221 243 7583919.09 4591241.68 287.957 327 7584135.07 4590824.69 270.208 411 7584151.83 4590759.97 268.274

76 7583844.53 4591603.88 293.670 160 7583696.66 4591920.64 290.273 244 7583925.61 4591241.60 289.033 328 7584133.53 4590823.89 270.212 412 7584114.71 4590878.27 272.329

77 7583841.70 4591602.69 293.701 161 7583694.04 4591918.87 290.249 245 7583926.46 4591241.96 289.050 329 7584126.94 4590821.57 269.740 413 7584105.80 4590902.95 273.486

78 7583840.94 4591602.13 293.260 162 7583693.47 4591917.80 289.895 246 7583932.44 4591242.82 288.836 330 7584152.22 4590790.16 268.768 414 7584100.98 4590906.36 273.582

79 7583839.96 4591601.82 293.707 163 7583692.65 4591917.27 290.251 247 7583938.13 4591226.17 287.699 331 7584145.71 4590789.30 268.890 415 7584110.26 4590920.64 273.760

80 7583829.52 4591623.23 293.422 164 7583694.65 4591927.02 290.411 248 7583932.16 4591223.68 287.956 332 7584144.65 4590789.31 268.900 416 7584098.78 4590908.12 274.584

81 7583830.35 4591623.67 292.947 165 7583688.34 4591930.97 290.674 249 7583930.54 4591223.07 287.982 333 7584139.37 4590788.39 268.089 417 7584099.19 4590908.81 274.024

82 7583831.36 4591624.18 293.423 166 7583680.91 4591942.07 291.022 250 7583924.60 4591220.79 287.822 334 7584147.17 4590765.21 267.583 418 7584026.68 4591043.67 277.543

83 7583833.94 4591625.85 293.427 167 7583681.60 4591942.79 290.561 251 7583932.73 4591198.25 284.934 335 7584151.72 4590767.06 268.345 419 7583949.45 4591172.57 285.096

84 7583834.97 4591626.34 293.438 168 7583682.53 4591943.33 291.023 252 7583938.93 4591200.56 286.666 336 7584152.44 4590767.41 268.336 420 7583927.40 4591231.14 288.623

м.п

Скопје  26.06.2023 год.
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м‐р Ирена Цоцеска Танаскоска дипл.геод.инж.

Изготвил:







   
 

ПЛАНСКИ ДЕЛ      
 
А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
 

1. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение во 
проектниот опфат 

 
Просторот дефиниран за изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 

план е наменет за изградба на велосипедска и пешачка патека со цел поврзување на 

градското подрачје и фабриката Дрекслмајер каде што има голем број на вработени лица.  

Предметниот проектен опфат се наоѓа на територија на Општина Кавадарци од Западен 
булевар до Дрекслмајер, КО Глишиќ  и КО Кавадарци – вон град. 
 
Предметниот проектен опфат е со основна класа на намена -  Е1 (Сообраќајни 
инфраструктура), согласно член 77, став 1 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
Урбанистичко планирање (Сл.в. на РМ, бр. 225/20, 219/21, 104/22, 111/23) односно Е1.1 – 
Јавни патишта со пратечките градби и инсталации 
 
Е1.1 – Велосипедска и пешачка патека 
 
Предметниот проектен опфат припаѓа на КО Глишиќ и КО Кавадараци – вон град. 
 
Почетокот на трасата се граничи со опфатот од Проект за инфраструктура за кружен тек 
на Р 1107, надвор од опфат, пред влез на град Кавадарци, потоа минува низ плански 
опфат за кој се издадени услови за планирање на просторот за изработка на ЛУПД за 
изградба на објекти со класа на намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија , на 
КП3524/1, КП3524/2 , КП 3524/3 , КП 3525, КП3526  и КП 3527 , КО Кавадарци вон град, 
Општина Кавадарци,  потоа минува низ плански опфат од одобрен ЛУПД за лесна и 
незагадувачка индустрија  - Г2 на КП 3523/4 , КО Кавадарци вон град, Општина 
Кавадарци,  низ плански опфат од одобрениот Урбанистички план вон населено место на 
КП бр.427, 462/1, 462/2, 462/3,461 и дел од КП бр.1409/4,1389/2 и 1390/1 м.в. ,,Прогонот" 
КО Глишиќ, Општина Кавадарци и завршува во рамките на планскиот опфат од 
одобрениот Урбанистички план вон населено место за стопанска зона ,,Телот"-блок 1, за 
место викано телот, Општина Кавадарци. 
 
Површината на предметниот проектен опфат изнесува околу 9898,17 м2 ( 0,99 ха)  
 
Поради лошата состојба во која се наога предметниот патен правец и негово влијание на 
безбедноста на сообракајот,како и безбедноста на жителите на населеното место се 
наметнува потребата од изработка на техничка документација со која ке се утврди 
најповолен начин за реализација на пешачко велосипедска патека. 
 
Предмет на овој  проект, е утврдување на најповолната 
микролокација,техничко,економско, сообраќајно и просторно еколошко решение на 
трасата  а во согласност со конкретните подлоги дефинирани посебно за проектот. 
 
Велосипедската и пешачка патека од Западен Булевар до фабрика  Дрекслермајер е 
проектирана со елементи согласно зададената ширина на патеката и теренските услови. 



Земени се  во предвид сите заштитни мерки за поставување и понатамошна изградба на 
велосипедско пешачката патека односно во ширината на трасата од 4м.  не е влезена 
ширината на банкината 
Како основа за изработка на хоризонталното решение  на оваа велосипедска и  пешачка 
патека служи снимената геодетска подлога. Според тоа на патеката се поставени 
релативни стационажи. 
 
Пешачко велосипедската патека од Западен Булевар до Дрекслермаер-Кавадарци  е со 
должина од 1 499,36м  
Нивелетското решение на оваа велосипедска и  пешачка патека  е условено од теренски 
снимените коти. Имено, како појдовни земени се теренските коти, со цел патеката  да 
биде оптимално теренски корегирана во вертикална смисла. 
 
Подолжниот пад на патеката се движи од 0,16% до 7,0% и истиот е условен од постојниот 
терен.  
 
Нормалните попречни профили со стандардни детали се усвоени според      постоечката 
состојба . Според него нормалниот попречен профил на патеката е 4,0м  со мал рабник  
од двете страни на патеката. 
Попречниот пад е едностран и изнесува 2,0% и се менува во зависност од   условите  на 
теренот со цел да се запази постојната состојба. 
Карактеристичните попречни профили се изработени врз основа на ситуационото 
решение и се поставени во пресеците кои се геодетски снимени на постојниот терен . 
 
Одводнувањето на атмосверските води од површината на патеката делумно се врши          
со предвидените попречни и подолжни падови. Атмосверските води од патеката се 
предвидува да се слеваат во зелените површини кои ке се формираат околу патеката со 
помош на попречните падови.На км 0+332,14 од предметната локација има премин под 
пат кој ке продолжи под пешачко велосипедската патека за да има непречен проток на 
водите кои поминуваат под овој пропуст.Предметниот пропуст е од АБцевка Ø800 така да 
се предвидува продолжување од 10м со истиот профил на цевка. 
 
Реализација на овој проект претставува оптимално решение и овозможува  поволни 
технички и техничко – експлоатациони карактеристики со што во иднина би се овозможил 
побезбеден, економичен и тековен сообраќај а во согласност со урбанистичките услови и 
просторни ограничувања, како и расположливите инвестициски средства за  реализација 
на проектот. 
 

Со овој урбанистички проект ќе се предизвикаат позитивни ефекти врз целокупното 
непосредно опкружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна 
опременост и уреденост на просторот. 

 
 



2. Детални услови за проектирање и градење 
 

 
- Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се составен дел 
на Проектот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе следи по 
стапување на сила на Урбанистичкиот проект . 
 
-  Изградбата на нови објекти, изградбата на комунални објекти и инсталации 
како и вкупното просторно уредување на предметниот локалитет треба да се 
изведува согласно законската и позаконската регулатива, техничките прописи во 
областа на урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на 
документацијата. 

- Доколку при изработка на проектната документација од пониско ниво или при 
уредување на просторот се дојде до нови одредени сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со изведба на конкретната 
инфраструктура, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 
природното наследство. 
- Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, ќе се постапи во согласност со член 65 од Законот за 
заштита на културно наследство („Службен весник на Република Македонија“ 
број 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19); односно веднаш треба да се 
запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културно наследство, според член 129 од Законот. 
- Начинот на изведување на инфраструктурата треба во целост да биде во 
согласност со изработената техничка документација и пропишаната градежна 
регулатива. 
 

- Сите услови за изградба на просторот во рамките на третираниот 
проектен опфат кои не се опфатени во приложените услови за изградба на 
просторот од оваа проектна  документација да бидат во согласност со Законот 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.М 32/20), Закон за 
градење  („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на Р.С.М 225/20, 219/21, 104/22, 99/23) 

Пред отпочнување со изведбата, Изведувачот на работите е должен да 

изработи Програма со динамика за изведување на работите и истата да биде 

одобрена од Надзорот. 

 

 

 

 



-Согласно податоците од ЕВН (допис бр.10-26/3-416 од 25.08.2022 год.) во 
рамките на предметниот проектен опфат има постоечка инфраструктура 
прикажана во графичките прилози. 
Согласно член 138 (Службен весник на Р.С.М, 191/2019 год.) предвиден е 
заштитен појас на електроенергетските инсталациии и тоа:  

 
- заштитен појас од 15 м од осовината на водот за надземен вод со 

номинален напон од 35(110) KV,  
- заштитен појас од 1 м од осовината на водот за подземен вод со 

номинален напон од 10(20) KV,  
 

 
Услов кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и 
инфраструктура  е да се запазуваат законските прописи и работните норми.  
 
- При постоење на подземна електро  инфраструктура во предметниот проектен 
опфат , потребно е да се контактира најблискиот КЕЦ , за проценка дали е 
потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на 
активностите во предментиот проектен опфат.   
 
 Според известувањето од АД МЕПСО (допис бр.11-4697/1 од 01.09.2022 год) 
предметниот проектен опфат  се пресекува со објекти во нивна сопственост 
односно со далеководи 110 kv. 
 

- Според Сл.весник бр.4  од Jануари 2022, и согласно член 224,   предвиден 
е заштитен појас на 110 Kv далеководи,   од 10 м од осовината на водот. 

 
Согласно Законот за енергетика (Сл.весник на Р.М бр.96 од 28.05.2018 год) , 
Член 203, став 1, не се дозволува изградба и изведување на други работи, 
засадување на растенија и дрвја на земјште под, над и покрај енергетски објект, 
уреди и постројки, со кои се нарушува процесот на производство, пренесување 
и дистрибуција на енергија или се загрозува безбедноста на луѓето и имотот.  
По исклучок на ставот 1 од овој член , ако изведувањето на работите е неопходно 
за остварување на јавен интерес , вршителот на енергетската дејност по барање 
на изведувачот на работите , е должен да даде писмена согласност за 
изведување на работите во рок од 15 дена од денот на поднесувањето на 
барањето , во која ги определува и потребните заштитни мерки за објекиоте , 
уредите и постројките. 
Преземање на заштитни мерки определени во согласноста од ставот 2 на овој 
член е на трошок на Изведувачот на работите. 
Согласно Законот за енергетика (Сл.весник на Р.М бр.96 од 28.05.2018 год) , 
Член 204, Сопственикот односно корисникот на земјиште е должен да дозволи 
привремен премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање , 
проектирање и изведување на работи на одржување и реконструкција на 
енергетски објекти како и за вршење на инспекциски надзор на објектите кои се 
поставени на тоа земјиште. Сопственикот односно корисникот на земјиштето 
има право на надоместок на штетата настаната со работите од ставот 1 на овој 
член. 



Согласно член 119 од Правилникот за изградба на  надземни електроенергетски 
водови со номинален напон од 1 kv до 400 kv ( Сл.весник на РМ бр. 25/2019 од 
01.02.2019 год.) сигурносната височина на водот треба да изнесува 7м. 
 
Во врска со трасата на новопланираната пешачко и велосипедска патека ( која 
поминува покрај Регионалнот пат Р1107 ( Р-108) , делница Росоман – 
Кавадарци),  потребно е да се почитува член 120 од Правилникот за изградба на  
надземни електроенергетски водови со номинален напон од 1 kv до 400 kv ( 
Сл.весник на РМ бр. 25/2019 од 01.02.2019 год.),  оддалеченоста на кој и да е 
дел од столбот од надворешниот раб на патеката по правило не смее да биде 
помала од 10 м.  а во исклучителни случаи може да биде и 5м. Изолацијата треба 
да биде електрично засилена . Во распонот на вкрстувањето се дозволува една 
наставка по спроводник или по заштитно јаже. 
  
Во случај на потреба од евентуална дислокација на ЕЕ објекти опфатени со 
проектниот опфат, наведената активност ќе се изврши врз основа на Проект за 
дислокација  на ЕЕ објекти , одобрен од страна на АД Мепсо. Доколку при 
реализација на планираните градежни работи настане штета врз ЕЕ објекти , 
Инвеститорот е должен да ја надомести штетата. 
 
Согласно податоците од НЕР (допис бр. 15-2499/2 од 29.08.2022 год.) низ 
предметниот проектен опфат нема изградено и не е планирано изградба на 
гасоводна мрежа и дава позитивно мислење. 
 
Јавното претпријатије за државни патишта, со допис бр. 08-1660/1 од 17.02.2023 
год. не известува дека во интерес на безбедноста во одвивање на сообраќајот 
дава согласност за изградба на велосипедска и пешачка патека од Западен 
булевар до фабрика Дрекслмајер – КО Глишиќ и КО Кавадарци  вон град -
Општина Кавадарци со тоа што треба да бидат исполнети следните услови: 
 

- Со изградба на пешачката и велосипедска патека, по ниедна основа да 

не се навлезе во габаритот на постојниот регионален пат Р1107 (Р-108) 
( коловоз) односно да не дојде до стеснување на државниот пат. 

- Со изградба на патеката не смее да се наруши системот за подолжното 

и попречното одводнување на регионалниот пат 
- Ако од било кои причини дојде до потреба од продолжување на 

постојните пропусти ( ако постојат на терен) истото ќе биде на трошок 

на Општина Кавадарци и продолжувањето на биде изведено соглсно 

стандардите и прописите за тој вид на работа 
- Патеката да биде осветлена. 
- ЈПДП во целост се оградува од можни проблеми со имотно правни 

односи со изградбата на патеката. 
- Целокупните активности за изградба на патеката и нејзино 

финансирање како и осветлувањето да биде исклучиво на Општина 

Кавадарци. 
- Ако од било кои причини дојде до потреба од проширување или други 

градби во функција на регионалниот пат , Општината да изврши 

дислокација на патеката на свој трошок 



 
- Во согласност со проектните барања, при реализацијата на овој урбанистички 
проект идејниот проект може да претрпи промени, при што ќе се почитуваат 
параметрите за градење утврдени во планскиот дел од урбанистичкиот проект и 
законската регулатива од областа на градењето. 
 
 
 

1. Мерки за заштита 
 

 
Мерки за заштита на животната средина 

 
Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на 

РМ (Член 8) е регулирана со Законот за животна средина (Сл.в. на Р.М. бр. 6рој 
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 89/22). Основна цел на Законот за животна средина 
е зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 
животната средина; заштита на животот и на здравјето на луѓето; заштита на 
биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на природните 
богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и 

унапредување на квалитетот и состојбата на медиумите и областите на 

животната средина, покрај одредбите од овој закон се применуваат и 
одредбите на законите за одделните медиуми и области: 

 
- Закон за заштита на животната средина („Службен весник на Република 

Македонија“ број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 

93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на 

Република Северна Македонија“ број 89/22);  
- Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 

87/2008, 6/2009, 161/2009, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 

52/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21);  
- Закон за заштита на културното наследство („Службен весник на 

Република Македонија“ број 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 

164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19); 
 

- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр. 67/04, 92/07, 
35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); 

 
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. нa РМ бр.79/07 

и бр.124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 

- Закон за управување со отпадот (“Службен весник на Р.М” број. 68/04, 
71/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 
146/15, , 156/15, 192/15, 39/16, 63/16, 31/20) 



- Закон за заштита на природата (Сл.в. на РМ бр67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14,146/15, 39/16, 63/16 и 
113/18) и други законски и подзаконски акти. 

 
    Заштитата  и  унапредувањето  на  животната  средина  се  остварува  со 
воспоставување на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи 
навремено спречување на потенцијалните ризици и опасности, санирање на 
оштетените сегменти и зачувување на чистата животна средина преку 
континуирано предвидување, следење, спречување, ограничување и 
отстранување на негативните влијанија врз медиумите и областите на 
животната средина. 
 

 

             Мерки за заштита и спасување од поплави, уривање на брани и 
други атмосферски непогоди 

 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 

заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 

високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските 

коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 

загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 

материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и 

превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 

на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување 

на населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и 

учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата 
Заштитата од поплави заради обилни врнежи е обезбедено со правилно 

димензионирање на водоводната канализациона мрежа. 
 
 
       Заштита и спасување од лизгање и  свлекување на земјиштето 
 
Со оглед на конфигурацијата на теренот , се претпоставува можно настанување 
на свлекување на земјиштето. При изработка на Основен проект  да се изготви 
Елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања.  
Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.Весник на Р.С.М бр.231/20). 
 
 
 
 
 
 
 



            Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи 
опфаќа мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, 
надзорен, технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер. 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се 
планира, организира и спроведува во сите средини, објекти и места со 
превентивни и оперативни мерки. 

Превентивни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 
опасни материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со 
просторното и урбанистичкото планирање и со примената на техничките 
нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

Оперативни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 
опасни материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење 
на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и 
експлозии, како и давање помош при отстранување на последиците 
предизвикани од пожари, експлозии и опасни материи. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  
86/08,  124/10, 18/11, 41/14, 129/15,  71/16 106/16, 83/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 215/21),), Законот за пожарникарство (Сл. 
Весник на РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14 и 168/2017) и Правилник за мерките 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл.Весник на Р.С.М 
бр.231/20).Да се почитува оваа  законска регулатива и при изработка на Основен 
проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени од  цврста градба 
(пратечки објекти). 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите 
се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари, 
друга противпожарна опрема, средства за гасење на пожари и противпожарни 
апарати според пропишани стандарди. 
Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 

претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Сообраќајниот систем во локалитетот треба да овозможува лесен пристап на 
пожарните возила. При конципирање на сообраќајот да се планира непречено 
движење на пожарните возила. Сообраќајниците да се така планирани да 
овозможуваат непречен пристап на пожарните возила до објектите и да се со 
доволна широчина (3,5м за еднонасочен сообраќај, односно 5.5 м. за 
двонасочен сообраќај, согласно член 20 од  Службен весник на Р.С.М 
бр.231/2020), за да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 
потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. 
При проектирањето на новопланирани објекти, во документацијата да биде 
решена и громобранската инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптеретување на новопланираните објекти. 
При проектирањето да се има во предвид и обврската за изготвување на 
техничка документација – Елаборат за зашптита од пожари експлозии и опасни 
материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 
 
 



    Мерки за заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

 
Мерките за заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 

радиолошка, хемиска и биолошка заштита потребно е да се разработата 
согласно одредбите од Законот за заштита и спасување  (Сл. весник на РМ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 71/15 и 106/16) како и 
другите позитивни прописи со кои се регулира оваа проблематика. 

Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со 
оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или 
механички оштетувања. Овие инциденти немаат битно влијание врз околината, 
бидејќи можна е брза реакција и запирање на течењето вода преку вентилски 
уреди. Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни 
растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните 
оштетувања се сведени на минимум.  

Инфраструктурните водови мора да се постават во сé према техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

Заштитата и спасувањето од техничко – технолошките несреќи, опфаќа 
првземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти кои 
уптребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на 
загрозеност на луѓето и материјалните добра. 

 
Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко – технолошките 

несреќи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичко планирање, со примена на техничките нормативи при 
проектирање и изградба , редовно одржување на инсталациите и опремата, како 
и примена на прописите од областа на безбедноста и здравјето при работа.  

Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко – технолошките 
несреќи се активностите за спречување на настанување и намалување и 
отстранување на предизвиканите последици. 
Радиолошката , хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење 
и контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како 
и последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на 
мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи , сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците 
на објектите и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, 
производство, сообраќај и складирање на прехрамбени производи, лекарства и 
сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во 
кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат 
заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
Потребно е да се планираат и можни локации  за скалидарење и депонирање на 
опасните материи кои ќе бидат употребувани во производниот процес, 
почитувајќи ги техничките норми при планирањето. 
Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 
претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии и редовно да 



се одржуваат во исправна состојба согласно со техничките прописи  и правилата 
на техничката практика. 
 
Заштита и спасување од урнатини 
 

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање 

превземени се следните мерки: 
-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има 

можност за пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 
Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во 

урбанистичките решенија во текот на планирањето на просторот, 

урбанизирање на населбите и изградба на објектите. Во урбанистичките 

решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос 

према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. При 

проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 

сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 

објекти согласно сеизмолошката карта на Македонија, кои се изградени со 

помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
 
                        Евакуација 
 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано 
преместување на населението, материјалните добра и културното наследство 
на Републиката, од загрозените во побезбедните подрачја. 

 
Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 

спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 
 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се 
евакуира во друга   општина   на   одредено   место  и   во   одредено   време. 

 
 
 
 
Јуни ,2023 год                                                  Марина Сазданова, 

     дипл.инж.арх. 
  

     __________________ 
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                                        А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  
 



ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 

 
 
Согласно Проектната програма,  потребно е да се изработи проектна документација 
за изградба на велосипедска и пешачка патека заради поврзаност на градското 
подрачје и фабриката Дрекслмајер каде што има голем број на вработени лица 
односно  
 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА ВЕЛОСИПЕДСКА И ПЕШАЧКА ПАТЕКА ОД ЗАПАДЕН 
БУЛЕВАР ДО ФАБРИКА ДРЕКСЛМАЈЕР – КО ГЛИШИЌ И КО КАВАДАРЦИ  ВОН ГРАД -

ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 
 

 
Во градежниот дел треба да се опфати пешачко велосипедската патека од Западен 
Булевар до Дрекслермаер-Кавадарци  со должина од 1 499,36м  
 
 
 
ОСНОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ 
 
Како основа за изработка на Техничката документација за Идеен проект,користени         
се расположивите подлоги и податоци: 
 

• Проектна програма 
• Снимена геодетска подлога 
• Важечка законска и техничка регулатива (Службен весник на РМ br. 51/2005, 

82/2008, 84/2008, 52/2009, 71/2009, 110/2009, 114/2009, 130/2009, 124/2010, 
18/2011, 36/2011 i 59/2011) 

 
 
 
ФУНКЦИОНАЛНИ И ТЕХНИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ПРОЕКТИРАНАТА  
ВЕЛОСИПЕДСКО ПЕШАЧКА ПАТЕКА 
 

• Со проектната програма Инвеститорот наложува велосипедската и пешачка 
патека од Западен Булевар до фабрика  Дрекслермајер да се проектира со 
елементи согласно зададената ширина на патеката и теренските услови. 

• Да се земат во предвид сите заштитни мерки за поставување и понатамошна 
изградба на велосипедско пешачката патека односно во ширината на трасата од 
4м. да не е влезена ширината на банкината. 

 
 
ПРИМЕНЕТИ  КОНСТРУКТИВНИ РЕШЕНИЈА  
 

• Расчистување на теренот-рачно сечење на нискостеблести грмушки и дрвја. 
• Машински ископ до кота на постелица со одвоз на материјал во депонија . 
• Нивелирање и набивање на постелицата. 
• Изработка на тампонски слој  (дробен камен)со дебелина од 20 см. 

 
 
 
 



• Рачен ископ на тампонска површина за поставување на мали рабници 
8/20/100см врз подлога од бетон МБ20. 

• Поставување на подлога од ситен песок(ризла) 5см врз тампон. 
• Поставување на павер елементи 8/10/20 и исполна на фугите со ситен песок 

(ризла) и набивање со вибро плоча. 
• Поставување на заштитен насип позади малите рабници. 
• Како основа за изработка на хоризонталното решение  на оваа велосипедска и  

пешачка патека служи снимената геодетска подлога. Според тоа на патеката се 
поставени релативни стационажи. 
Профилот на велосипедската и  пешачка патека во основа е со ширина од 4,0м 
– се предвидува просторот мегу патеката и улицата да се уреди хортикултурно. 
 
 
 

           НИВЕЛЕТСКО РЕШЕНИЕ НА ВЕЛОСИПЕДСКО ПЕШАЧКА ПАТЕКА 
            
Нивелетското решение на оваа велосипедска и  пешачка патека  е условено од 
теренски снимените коти. Имено, како појдовни земени се теренските коти, со 
цел патеката  да биде оптимално теренски корегирана во вертикална смисла. 
Подолжниот пад на патеката се движи од 0,16% до 7,0% и истиот е условен од 
постојниот терен.  
 

 
             НОРМАЛНИ И КАРАКТЕРИСТИЧНИ ПОПРЕЧНИ ПРОФИЛИ 

 
Нормалните попречни профили со стандардни детали се усвоени според      
постоечката состојба и се прикажани во графичките прилози. Според него 
нормалниот попречен профил на патеката е 4,0м  со мал рабник  од двете 
страни на патеката. 
Попречниот пад е едностран и изнесува 2,0% и се менува во зависност од   
условите  на теренот со цел да се запази постојната состојба. 
 Карактеристичните попречни профили се изработени врз основа на 
ситуационото решение и се поставени во пресеците кои се геодетски снимени 
на постојниот терен . 
Со оваа техничко решение се предвидува расчистување на теренот-рачно 
сечење на нискостеблести грмушки и дрвја како прва фаза а како втора фаза се 
преминува на машински ископ со одвоз на материјал во депонија. 
 

 
 ОДВОДНУВАЊЕ НА ПРЕДМЕТНАТА ВЕЛОСИПЕДСКО ПЕШАЧКА ПАТЕКА 
 

Одводнувањето на атмосверските води од површината на патеката делумно се 
врши          со предвидените попречни и подолжни падови. Атмосверските води 
од патеката се предвидува да се слеваат во зелените површини кои ке се 
формираат околу патеката со помош на попречните падови.На км 0+332,14 од 
предметната локација има премин под пат кој ке продолжи под пешачко 
велосипедската патека за да има непречен проток на водите кои поминуваат 
под овој пропуст.Предметниот пропуст е од АБцевка Ø800 така да се 
предвидува продолжување од 10м со истиот профил на цевка. 

 
 
                                                                                                                                       Проектант 
 
                                                                                                     ИВАН АТАНАСОВСКИ дги 

                                                                                         



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       Б. ГРАФИЧКИ  ПРИЛОЗИ 
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